
Szent Pál apostol megtérésének 
ünnepén (január 25.) este a Szentatya 
a Falakon kívüli Szent Pál-baziliká-
ban vezeteĴ  ünnepi esti dicséretet az 
58. ökumenikus imahét lezárásaként.

Ferenc pápa homíliájában hang-
súlyozta: „A remény jubileumi éve, 

melyet a Katolikus Egyház ünnepel, 
egybeesik egy, az összes keresztény 
számára nagy jelentőségű évforduló-
val: az első nagy ökumenikus zsinat-
nak, a Nikaiai (Niceiai) Zsinat 1700. 
évfordulójával.

– Miért tartoĴ ák fontosnak a gaz-
dálkodási és menedzsment alapszak 
elindítását?

– Bár a Katolikus Egyház társadal-
mi tanítása az élet minden területét 
lefedi, leginkább mégis a gazdaság-
ban kell megjelennie. Fontos kér-

désekre kell megadnunk a választ. 
Milyen emberi szükségletek vannak? 
Miért gazdálkodunk? Azért, hogy 
növeljük a profi tot, vagy ellehetet-
lenítsük a versenytársainkat? Mire 
jó a gépesítés, az automatizálás? 

Szalézi Szent Ferenc, az újságírók védőszentje 
ünnepe közelében, január 22-én a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferencia (MKPK) nevében 
Veres András győri megyéspüspök, a testület 
elnöke adta át Dorgay Zsófi ának, az MTVA 
Vallásügyi Főszerkesztősége munkatársának 
a genfi  püspökről elnevezeĴ  sajtóösztöndíjat 
Budapesten, a Központi Papnevelő Intézet 
(KPI) dísztermében.

A Szalézi Szent Ferenc-ösztöndíj átadását szent-
mise előzte meg a KPI kápolnájában, melynek főce-
lebránsa Veres András győri megyéspüspök, a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) elnöke 
volt. Koncelebráltak: Spányi Antal székesfehérvári 
megyéspüspök, a Magyar Katolikus Rádió vezér-
igazgatója; Martos Levente Balázs esztergom-bu-
dapesti segédpüspök, a KPI rektora; Kuminetz 
Géza, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem rektora 
és Németh Gábor, az MKPK titkára. Diakónusként 
szolgált Kuzmányi István, a Magyar Kurír igazga-
tó-főszerkesztője.

A szentmise elején Veres András püspök fel-
hívta a fi gyelmet, hogy egy olyan megimádkozoĴ  
helyen gyűltek össze a jelenlevők, ahol a papok, 
papnövendékek sokszor kérik Istentől hitük meg-
erősítését. EzúĴ al az újságírók, médiamunkatársak 
imádkozhatnak ezért, akik sajátos módon hirdetik 
Isten evangéliumát.

Az MKPK elnöke homíliájában felidézte a vak 
koldus kiáltását az elhangzoĴ  evangéliumból: 

„»Dávid fi a, könyörülj rajtam!« A fi zikai vakságnak 
sok oka lehet, de ugyanígy a lelki vakságnak is – 
világítoĴ  rá. Ahogyan az evangélium szereplőjének 
szüksége volt arra, hogy a vakságát meggyógyítsák, 
ugyanígy szükségünk van arra, hogy a lelki vaksá-
gunkat gyógyíĴ assuk. Mindannyiunknak hivatá-
sunk van arra, hogy Istent másoknak bemutassuk, 
tanúságot tegyünk róla.

A nap szentje, BaĴ hyány-StraĴ mann László ezt 
úgy teĴ e, hogy minden páciensével, a nem hívők-
kel is beszélgeteĴ  Istenről, a hitükről. A modern 
orvostudományt gyakorló doktor, aki holisztikusan 
gyógyítoĴ , a lelki vakság gyógyítását is fontosnak 
tartoĴ a. Fontos, hogy mások lelki világosságára le-
gyünk, ahogy BaĴ hyány-StraĴ mann László és Sza-
lézi Szent Ferenc is teĴ ék” – mutatoĴ  rá a főpásztor.

„Jézus a vámosoknak és a katonáknak nem azt 
mondta, hogy keressenek más hivatást, hanem azt, 
hogy folytassák az addigit, de nagyobb szereteĴ el.” 
Veres András szerint az újságíróknak is ugyanezt 
javasolná. „Ha nem Isten szeretetéről, igazságáról, 
jóságáról, irgalmasságáról tanúskodom, nem keresz-
tény újságíró vagyok” – hangsúlyozta Veres András 
püspök. – A Krisztus-követő hívő ember a végsőkig 
elmegy ezekben, akárcsak Szalézi Szent Ferenc teĴ e, 
aki óriási egyházi viszály idején leĴ  püspökké. Kibé-
kíteĴ e vallási és társadalmi téren is az ellenfeleket, 
a családokban is visszaállítoĴ a a békét. A szertartás 
után került sor a sajtóösztöndíj átadására a Központi 
Papnevelő Intézet dísztermében.

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

De a nemzetek félik majd 
nevedet, Uram,
és a föld minden királya 
fölségedet.
Mert felépíti az Úr Siont,
és megnyilvánul 
dicsőségében..

Zsolt 102,16–17.

Kazincbarcikán nyílt kiállítás 
a Magyar Kurír fotóiból

7. oldal

Pápai magánkihallgatáson
a pannonhalmi főapát

3. oldal
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Fotó: Merényi Zita

Az újságírók is gyógyítsák a lelki vakságot! 
Dorgay Zsófi a, az MTVA munkatársa kapta a Szalézi Szent Ferenc-díjat

Élet Krisztus szolgálatában

Készüljünk együtt Bódi Mária Magdolna boldoggá avatására!
Bővebb információ a bodimariamagdolna.hu honlapon
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(Folytatás a 9. oldalon)

A Szentatya beszéde az ökumenikus imahét végén

A Katolikus Egyház kész elfogadni 
a húsvét közös dátumát

Fel kell ébresztenünk 
az igazságkeresés vágyát

Beszélgetés Kuminetz Géza rektorral 
a Pázmány új képzéseiről

Kultúra • Tv- és rádióm sor
2025. február 3 9.

Nemes Lampérth József 
a Nemzeti Galériában

Ecce homo

Film: Kettes számú esküdt

Mértékadó
Új képzések indulnak 2025 szeptemberében a Pázmány Péter Katoli-
kus Egyetemen (PPKE). A Bölcsészet- és Társadalomtudományi Kar 
(BTK) esetében három alapszakra, valamint három mesterképzésre 
jelentkezhetnek a hallgatók. EmelleĴ  a Társadalomtudományi Doktori 
Iskolával is bővült a kínálat. A részletekről Kuminetz Gézával, az 
egyetem rektorával beszélgeĴ ünk.

(Folytatás a 3. oldalon)

Minden zarándokút szent út
 Interjú Budai Andrással, a Via Sacra 

zarándokiroda vezetőjével

A katolikus zarándoklatok 
terén Magyarországon a Via 
Sacra zarándok utazási iroda 
ajánlatában szerepel a  legsok-
színűbb kínálat. Szerkesztősé-
günkben Budai Andrással, az 
iroda vezetőjével beszélgeĴ ünk 
indulásukról, útjaikról, köny-
veikről, az idei szentévről és 
jövőbeli terveikről.

– Mitől különlegesek? Mi az erőssé-
gük más, hasonló irodákhoz képest?

– Nem gondolom, hogy különle-
gesek vagyunk. 2017-ben nagy len-
düleĴ el és sok tervvel indítoĴ uk el 
az irodát, és – a világjárvány idejét le-
számítva – azóta is nagy igény mutat-
kozik a zarándokútjainkra. Szívvel-

lélekkel tesszük a dolgunkat. Amit 
az erősségünknek gondolok, az az, 
hogy igyekszünk mindig a legjobb 
színvonalat nyújtani: útjainkat alapo-
san megszervezzük, minden részletre 
odafi gyelve, és a zarándokok érdeké-
ben sokszor olyan döntéseket is meg-
hozunk, amelyek üzleti szempontból 
nem a legelőnyösebbek számunkra.

– Említene példát erre?

– Azt szoktam mondani, hogy bár 
a Via Sacra üzleti vállalkozás – hiszen 
hivatalosan ebben a formában mű-
ködhetünk –, a célja lelki természetű, 
és ezt mindig szem előĴ  tartjuk. Ha 
jótékonykodásról van szó, lehetősé-
geinkhez mérten alkalmanként szí-
vesen nyújtunk támogatást. 

(Folytatás a 11. oldalon)
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A Szentatya az általános ki-
hallgatás keretében Olasz-
országból és a világ minden 
tájáról érkezeĴ  hívek és zarán-
dokok csoportjaival találko-
zoĴ  január 15-én délelőĴ  a VI. 
Pál Teremben. Katekézisében 
folytaĴ a a legutóbbi alkalom 
témáját: a karácsonyi ünnep-
körhöz kapcsolódva a gyer-
mekekről elmélkedeĴ , akiket a 
mennyei Atya legjobban szeret.
Az alábbiakban Ferenc pápa 
teljes katekézisének fordítását 
adjuk közre.

Kedves testvéreim, jó napot kívá-
nok! Az előző általános kihallgatáson 
a gyermekekről beszéltünk, és ma is 
róluk fogunk beszélni. A múlt héten 
arra irányítoĴ uk fi gyelmünket, hogy 
nyilvános működése során Jézus 
többször beszélt a kicsinyek védelmé-
nek, befogadásának és szeretetének 
fontosságáról.

Mégis, a világon még ma is több 
százmillió kiskorút kényszerítenek 
munkára – és sokuknak különösen 
veszélyes munkát kell végezniük –, 
annak ellenére, hogy a felnőĴ korból 
fakadó kötelességek teljesítéséhez 
szükséges minimális életkort sem 
érik el. Azokról a fi úkról és lányokról 
nem is beszélve, akik a prostitúció 
vagy pornográfi a céljából folytatoĴ  
emberkereskedelem és a kényszer-
házasságok rabszolgái. Ez igencsak 
elkeserítő! Sajnos sokféleképpen bán-
talmazzák és sanyargatják a gyerme-
ket a mai társadalomban. A gyermek-
bántalmazás, bármilyen természetű
legyen is, megvetendő, kegyetlen 
cselekedet. Nem egyszerűen társa-
dalmi baj, nem, ez bűncselekmény! 
Isten parancsolatainak súlyos meg-
sértése. Egyetlen gyermeket sem sza-
bad bántalmazni! Már egy eset is túl 
sok! Tehát fel kell ébresztenünk lel-
kiismeretünket, közelséget és konk-

rét szolidaritást kell tanúsítanunk a 
bántalmazoĴ  gyermekek és fi atalok 
iránt, emelleĴ  pedig növelnünk kell a 
bizalmat és az együĴ működést azok 
közöĴ , akik elkötelezeĴ en dolgoz-
nak azon, hogy lehetőséget és olyan 
biztonságos helyet kínáljanak nekik, 
ahol békésen és nyugodtan nö-
vekedhetnek. Ismerek egy la-
tin-amerikai országot, ahol egy 
különleges, igen különleges 
gyümölcs terem, az arandano 
[egyfajta áfonya]. Az arandano 
leszedéséhez gyengéd kezek 
kellenek, s ezért gyermekeket 
kényszerítenek, taszítanak rab-
szolgasorba, hogy leszedjék.

A széles körben elterjedt sze-
génység, a családtámogató szo-
ciális intézkedések hiánya, az 
utóbbi években megnövekedeĴ  
marginalizálódás, valamint a 
munkanélküliség és a munka-
helyek bizonytalansága olyan 
tényezők, amelyek a legfi ata-
labbakra terhelik a legnagyobb 
árat. A világvárosokban, ahol a 
szociális szakadék és az erköl-
csi hanyatlás pusztít, kábítószer-ke-
reskedelemmel és a legkülönfélébb 
illegális tevékenységekkel foglalkozó 
gyermekek élnek. Hány gyermeket 
láĴ unk már ennek áldozatául esni! 
Néha tragikus módon arra késztetik 
őket, hogy társaik „hóhérjaivá” vál-
janak, túl azon, hogy magukat, saját 
méltóságukat és emberségüket is ká-
rosítják. És mégis, amikor az utcán, a 
plébánia szomszédságában tekinte-
tünk ezekre az elveszeĴ  életekre esik, 
gyakran másfelé nézünk.

Az én országomban is van egy 
eset, egy Loan nevű fi út elraboltak, 
és nem tudni, hol van. Egy feltevés 
szerint azért rabolták el, hogy szerv-
átültetés céljából a szerveit kivegyék. 
És ez sajnos gyakorlat, jól tudjátok. 
Ezt teszik! Néhányan sebhelyekkel 
térnek vissza, mások meghalnak. 

Ezért szeretnék ma megemlékezni 
erről a fi úról, Loanról.

Nehezen ismerjük fel azt a társa-
dalmi igazságtalanságot, amely két, 
talán ugyanazon a környéken vagy 
társasházban élő gyermeket arra 
késztet, hogy homlokegyenest ellen-

tétes utat és sorsot válasszanak, csak 
mert egyikük hátrányos helyzetű
családba születeĴ . Elfogadhatatlan 
emberi és szociális szakadék: azok 
közöĴ , akik álmodhatnak, és azok 
közöĴ , akik áldozaĴ á válnak. Jézus 
azonban azt akarja, hogy mindany-
nyian szabadok és boldogok legyünk; 
és ha minden férfi t és nőt fi aként és 
lányaként szeret, akkor a kicsinyeket 
szíve egész gyengédségével szereti. 
Ezért kéri, hogy álljunk meg és hall-
gassuk meg a hangtalanok, a tanulat-
lanok szenvedését. A kizsákmányo-
lás elleni, különösen a gyermekek 
kizsákmányolása elleni küzdelem a 
jobb jövő építésének legjobb útja az 
egész társadalom számára. Néhány 
országnak volt annyi bölcsessége, 
hogy írásba foglalta a gyermekek jo-
gait. A gyermekeknek vannak jogaik. 

Nézzetek utána az interneten, hogy 
milyen jogai vannak a gyermeknek!

Megkérdezhetjük hát magunktól: 
én mit tehetek? Először is, fel kelle-
ne ismernünk, hogy ha fel akarjuk 
számolni a gyermekmunkát, nem 
lehetünk bűnrészesek benne. És mi-

kor vagyunk azok? Például amikor 
olyan termékeket vásárlunk, ame-
lyek előállításához gyermekmunkát 
alkalmaznak. Hogyan ehetem és öl-
tözködhetem annak tudatában, hogy 
a mögöĴ  az étel vagy ruha mögöĴ  ki-
zsákmányolt gyermekek állnak, akik 
iskolába járás helyeĴ  dolgoznak? Az 
első lépés ahhoz, hogy ne legyünk 
bűnrészesek, annak tudatosítása, 
hogy mit vásárlunk. Nézzük meg, 
honnan származnak a termékek! 
Egyesek azt mondják, hogy egyén-
ként nem sokat tehetünk. Ez igaz, de 
mindenki lehet egy csepp, amely sok 
más cseppel együĴ  tengerré válhat. 
De az intézményeket – az egyházi 
intézményeket is – és a vállalatokat 
is emlékeztetni kell felelősségükre: ők 
is tehetnek valamit azáltal, hogy be-
fektetéseiket olyan cégekre irányítják 

át, amelyek nem alkalmaznak vagy 
nem engedélyeznek gyermekmunkát. 
Számos állam és nemzetközi szerve-
zet már törvényeket hozoĴ  és irány-
elveket fogadoĴ  el a gyermekmunka 
ellen, de ennél többet is lehet tenni. 
Biztatom az újságírókat is – van iĴ  

néhány újságíró –, hogy ve-
gyék ki ők is a részüket: segít-
hetnek felhívni a fi gyelmet a 
problémára és megoldásokat 
találni. Ne féljetek, tegyétek 
szóvá, tegyétek szóvá ezeket 
a dolgokat!

És köszönetet mondok 
mindazoknak, akik nem for-
dulnak el, amikor olyan gyer-
mekeket látnak, akik túl korán 
kényszerülnek felnőĴ é válni. 
Emlékezzünk mindig Jézus 
szavaira: „Amit e legkisebb 
testvéreim közül egynek is 
teĴ etek, nekem teĴ étek” (Mt 
25,40). KalkuĴ ai Szent Teréz, 
az Úr szőlőjének örömet su-
gárzó munkása, a leghátrá-
nyosabb helyzetű és legelfele-
deĴ ebb gyermekek anyja volt. 

Gyengéd és fi gyelmes tekintetével 
kísérhet bennünket abban, hogy 
meglássuk a láthatatlan kicsinyeket, 
megannyi rabszolgáját egy olyan 
világnak, amelyet nem hagyhatunk 
igazságtalanságaiban. Mert a leg-
gyengébbek boldogsága mindenki-
nek a békéjét építi. És Teréz anyával 
együĴ  adjunk szót a gyermekeknek:

„Biztonságos helyet kérek, ahol 
játszhatok. Mosolyt kérek aĴ ól, aki 
képes szeretni. Jogot kérek ahhoz, 
hogy gyermek lehessek, hogy egy 
jobb világ reménye lehessek. Lehető-
séget kérek, hogy emberként fejlőd-
hessek. Számíthatok-e rád?”(Kalkut-
tai Szent Teréz) Köszönöm!

FordítoĴ a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

FERENC PÁPA

Ne vásárolj gyermekmunkával készült termékeket!

A Jeruzsálemi Latin Pat-
riarkátus hozta nyilvá-
nosságra a gázai latin 
plébánia hálával teli 
üzenetét. Január 21-én 
közzéteĴ ek egy interjút 
is, amely a plébánossal, 
Gabriel Romanellivel 
készült a gázai tűzszünet 
bejelentése után.

„Nagy örömünkre szolgál, 
hogy köszönetet mondhatunk 
Ferenc pápának, amiért folya-
matosan segíteĴ  minket és erő-
feszítéseket teĴ  az érdekünk-
ben. Szívből köszönjük neki, 
és kérjük az Urat, hogy áldja 

meg őt és azt a lelki és huma-
nitárius munkát, amit Gázában 
és az egész világon végez” – áll 
a rövid üzenetben, amelyet az 
egyetlen gázai katolikus plé-
bániáról, a Szent Család latin 
plébániáról küldtek Ferenc 
pápának.

„A robbanások és a drónok 
hangja végre megszűnt, ami 
sokak számára megkönnyeb-
bülést jelent. Több hívő – teĴ e 
hozzá az argentin származású 
plébános – elhagyta a plébáni-
át, hogy megnézze az oĴ honát, 
vagy ami megmaradt belőle. 
A tűzszünet az öröm és a re-
mény érzéseit ébreszteĴ e az 

emberekben. Nagy előrelépés, 
reményt ad, de nem jelenti a 
konfl iktus végét. Imádkozunk, 
hogy egy tartós béke kezdete 
legyen. Bízunk a háború befe-
jezése érdekében teĴ  nemzet-
közi erőfeszítésekben; a Közel-
Kelet és a Szentföld jövőjére 
összpontosítunk.”

Az övezet újjáépítésének 
hatalmas anyagi és erkölcsi 
feladata áll előĴ ük. „Az újjá-
építés első szakasza, amely 
várhatóan negyvenkét napig 
tart, tele van kihívásokkal – 
jegyzi meg a plébános. – Az 
emberek kétségbeeseĴ en ke-
resik a segítséget, hogy meg-

birkózzanak az alapvető javak, 
például a víz, az üzemanyag 
és az élelmiszer súlyos hiá-
nyával. A nehézségek érez-
hetőek, de éppúgy érezhe-
tő a remény és a kitartás is. 
A közösséget élteti az a lehe-

tőség, hogy a dolgok vissza-
térhetnek a normális kerékvá-
gásba.”

A háború kezdete óta az 
egyházközség mindig is el-
kötelezett volt a leginkább 
rászorulók, nemcsak a keresz-
tények, hanem a templomhoz 
közeli területeken élő muszlim 

családok megsegítése iránt is. 
„A Latin Patriarkátus és a 

Malteser International (nem-
zetközi máltai segélyszervezet) 
erőfeszítéseinek köszönhető-
en – mondja Romanelli atya – 
az élelmiszersegély családok 

ezreihez jut el, különösen a 
nemrégiben érkezett újabb 
szállítmányok által. EmelleĴ  a 
plébánia lelkipásztori életének 
megszervezésére is fi gyelünk. 
Ez azt is jelenti, hogy bizton-
ságot nyújtunk mindenkinek, 
folytatjuk az imákat, és a nehéz 
körülmények ellenére is fenn-

tartjuk a napi tevékenységeket. 
A zűrzavar közepeĴ e is elkö-
telezeĴ ek vagyunk amelleĴ , 
hogy – még ha csak részben 
is – biztosítsuk a gyermekek 
oktatásának folytatását mind-
azok számára, akik a plébáni-
án keresnek menedéket. Ezért 
külön időt fordítunk az okta-
tási tevékenységekre, s célunk, 
hogy a gyerekeket a tanév so-
rán úgy tudjuk felkészíteni, 
hogy közelebb kerüljenek az 
általános iskola felső tagoza-
tának záróvizsgájához (amit 
Tawjihinek neveznek). Ez most 
reményt ad, és a reményre 
nagy szükségünk van.”

A plébánia tevékenysége 
azonban nem merül ki az anya-
gi és az iskolai segítségnyújtás-
ban. „A Caritas Jerusalemmel 
és a Teréz Anya Nővérei szer-
zetesrenddel közösen lehetősé-
geinkhez mérten orvosi segít-
séget nyújtunk a betegeknek 
és a rászorulóknak. Ezenkívül 
férfi és női testvériségeket 
alakítoĴ unk, hogy támogas-
suk a spirituálisan gazdagító 
légkört, beleértve azt is, hogy 
segíteĴ ük a kórus működését, 
és a hit mélyebb felfedezésére 
ösztönöztük az embereket.”

„Tele vagyunk reménnyel, 
és azon dolgozunk, hogy újjá-
építsük a jövőnket” – erősítet-
te meg Juszef Aszad helyeĴ es 
plébános.

Thullner Zsuzsanna
Forrás: AgenSIR

Fotó: Latin Patriarchate 
of Jerusalem

A gázai plébánia hálája a Szentatya segítségéért

Ferenc pápa: 
A háború mindig vereség

A Szentatya a szokásos szerdai általános kihallgatás al-
kalmával január 22-én a VI. Pál Teremben Olaszországból és 
a világ minden tájáról érkezeĴ  hívőkkel és zarándokokkal 
találkozoĴ . Olasz nyelvű beszédében folytaĴ a jubileumi 
katekézissorozatát, melynek címe: Jézus Krisztus, a mi re-
ménységünk. Az általános kihallgatás végén többek közt 
ezt mondta:

Imádkozzunk a békéért! A háború mindig vereség! Teg-
nap felhívtam – mindennap felhívom – a gázai plébániát: 
boldogok voltak! Hatszázan vannak oĴ , a plébánián és az 
iskolában. Azt mondták nekem: „Ma lencsét eĴ ünk csir-
kével.” Vagyis olyasmit, amit az elmúlt időszakban nem 
eheĴ ek: csak egy kis zöldséget, egyebet… Boldogok voltak! 
Imádkozzunk Gázáért, a békéért és a világ sok más részéért! 
A háború mindig vereség! Ne felejtsétek el: a háború mindig 
vereség! És ki húz hasznot a háborúkból? A fegyvergyártók. 
Kérem, imádkozzunk a békéért!

FordítoĴ a: Tőzsér Endre SP
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Árpád-házi Szent Margitot köszöntöt-
ték a paptestvérek, a szeminaristák és 
a hívek Veres András megyéspüspök 
vezetésével január 18-án a győri Káp-
talandombon. A főpásztori szentmise 
előĴ  a résztvevők a Püspökvár kertjében 
imádkoztak Borza Teréz szobrászművész 
Szent Margit fohásza Magyarországért
című szoborkompozíciója előĴ , majd a 
Nagyboldogasszony-székesegyházban 
vesperást imádkoztak.

A szentmise szónoka Hencz Márton püspöki 
titkár és szertartó volt. „Margit élete nem más, 
mint áldozat – áldozat a családért és áldozat a 
hazáért. A tatárjárás szörnyű napjaiban, amikor 
a királyi család menekülni kényszerült, hogy 
megmentse életét, IV. Béla király és felesége 
fogadalmat tesznek, hogy születendő gyerme-
küket Istennek szentelik, ha megmenti a királyt 
és vele együĴ  az országot. Később Margit ajánl-
ja fel életét az apja és a testvére közöĴ i béke 
helyreállításáért.

Margit korának magyar 
egyháza már nem kapni akar, 
nem szorul rá más nemze-
tek hiĴ érítő munkájára, mert 
stabil, erős hite van. Már arra 
is képes ez az egyház, hogy 
adni tudjon önállóan, magyar 
egyéniségével akarja közvetí-
teni a valódi értékeket saját 
nemzetének. Szent Margit eb-
ben a környezetben tűnik fel, 
ő lesz az első magyar miszti-
kus szent – fogalmazoĴ  ün-
nepi prédikációjában Hencz 
Márton. – A misztikus szentek 
különleges kapcsolatban van-
nak az imádság, elmélkedés és 
az önmegtagadás által Isten-
nel. Mit üzenhet nekünk ez a 

nagy misztikus szent? Számom-
ra azt üzeni, hogy mi is lehetünk 
hősök. Aki keresztény akar lenni, 
annak előbb vagy utóbb, kisebb 
vagy nagyobb áldozatok árán, 
de hőssé kell válnia. Mindnyájan 
ugyanazokat a hősi erőforráso-
kat, ugyanazokat a kiapadhatat-
lan kegyelmeket kapjuk Istentől. 
Ha ránézünk a Püspökvár kert-
jében álló szoborra, akkor azt 
látjuk, hogy Margit az ég felé 
néz, az égre tekint, onnan vár-
ja a választ, onnan vár hitet. Ha 
mi is követni szeretnénk Szent 
Margitot, nekünk is meg kell áll-
nunk, el kell csendesednünk, az 
imádságban kell megszólítanunk 
a szeretet Istenét.”

Hencz Márton felhívta a fi gyelmet Szent 
Margit rendíthetetlen hűségére: több alkalom-
mal megkísérti a világ a hozzá legközelebb ál-
lók, atyjának és elöljáróinak képében, hogy ne 
újítsa meg fogadalmát, hanem menjen férjhez. 
Margit mégis szilárdan kitart fogadalma mel-
leĴ , örökfogadalmat tesz. Az a szeretet, amely 
az ő szívében él, nem ismer megalkuvást, az 
tiszta szeretet, mert Istenből táplálkozik.

Milyen jó lenne, ha ma a házastársak, a 
papok és a szerzetesek is ebből a szeretetből 

tudnának táplálkozni! Margit élete bizonyí-
ték arra, hogy a lélek diadalmaskodni tud az 
emberi gyarlóság feleĴ . Kérjük ebben a mai 
szentmisében Szent Margit közbenjárását csa-
ládjainkért, hazánkért, hogy mi is a hősökhöz 
tartozhassunk, mi is a mennyország tagjaivá 
válhassunk imádságos, odaadó és alázatos lel-
kületünkkel! – buzdítoĴ a közös imádságra az 
egybegyűlteket a püspöki titkár.

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Molnár G. Tamás

Árpád-házi Szent Margitot köszöntöĴ ék 
a győri Káptalandombon

Ferenc pápa január 27-én (lapzár-
tánkkor – a szerk.) a Vatikánban 
magánkihallgatáson fogadta Hor-
tobágyi T. Cirill főapátot, a pan-
nonhalmi bencés szerzetesközösség 
további képviselőit, a Pannonhalmi 
Főapátság intézményeinek vezetőit, 
valamint Kandrács Csabát, a Ma-
gyar Nemzeti Bank (MNB) alelnö-
két és Bitó Balázs ötvösművészt.

A delegáció a pannonhalmi Szent 
Márton-bazilika 800. évfordulójára ké-
szült Pannonhalmi Bencés Főapátság 
emlékérme arany próbaveretét adta át 

a Szentatyának az idei szentév alkalmá-
ból. Az audiencián Hortobágyi T. Cirill 
főapát megköszönte Ferenc pápának, 
hogy fi gyelemmel kíséri a szerzeteskö-
zösség törekvéseit.

A pápa 2021. szeptember 12-én a Ma-
gyarországon tartoĴ  Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszuson a főapátság által 
néhány hónappal korábban megrende-
zeĴ  ökumenikus konferenciára utalva 
ezt mondta: „Látlak titeket, testvéreim a 
Krisztusba veteĴ  hitben, és áldom a közös 
utat, amelyen jártok. Gondolatban most 
a pannonhalmi apátságra tekintek, az 
országnak erre a lüktető lelki központ-
jára, ahol három hónappal ezelőĴ  együĴ  
gondolkoztatok és együĴ  imádkoztatok.”

Ezt követően második magyarországi 
látogatásán, 2023. április 28-án is külön 
megemlíteĴ e a bencés szerzetesközössé-
get. „Lélekben és a szívemben a pannon-
halmi apátság, az ország egyik nagy lelki 
emlékműve felé fordulok, az imádság he-
lye és a testvériség hídja felé” – mond-
ta apostoli útja során. A Pannonhalmi 
Főapátság által 2023 szeptemberében 
megszervezeĴ  Nemzetközi Ökumeni-

kus Konferenciára pedig levelet küldöĴ , 
amelyben a békéről adoĴ  tanítást.

A pannonhalmi főapát a magánkihall-
gatáson azért is háláját fejezte ki a Szent-
atyának, amiért fontolóra veĴ e, hogy ma-
gyarországi tartózkodása alaĴ  ellátogat 
Pannonhalmára.

A köszönetnyilvánítás melleĴ  Horto-
bágyi T. Cirill és a szerzetesközösség töb-
bi képviselője biztosítoĴ ák Ferenc pápát 
arról, hogy továbbra is eltökéltek az elkö-
telezeĴ  szerzetesélet melleĴ , dolgoznak 
a szinodalitás megvalósításán a területi 
főapátság plébániáin, és a mindennapok-
ban képviselik az ökumenizmus ügyét.  

Hangsúlyozták továbbá, hogy a Szent-
atya Laudato si’ kezdetű enciklikájának 
szellemében aktívan tesznek a zöld Pan-
nonhalmáért, a teremtésvédelemért, és ok-
tató-nevelő munkájukban elkötelezeĴ ek a 
gyermekvédelem területén.

A római zarándok lat-
nak különleges ap ropót 
adoĴ , hogy 1925-ben, a 
szentév alkalmából, az ak-
kori főapát, Bárdos Remig 
is ellátogatoĴ  a pápához, 
XI. Piuszhoz. A Szent-
atyát megajándékozta a 
pannonhalmi Szent Már-
ton-bazilika 700. jubile-
umára készült ezüst em-
lékérmével, viszonzásul 
pedig a pápa a szentévre 
kibocsátoĴ  veretet adta 
a szerzetesnek. Ezeket a 
kincseket a mai napig őrzi a főapátság, 
jelenleg a könyvtárban vannak kiállítva.

A tavalyi Bazilika 800 emlékévre a Ma-
gyar Nemzeti Bank a főapátsággal együĴ -
működve Pannonhalmi Bencés Főapát-
ság elnevezéssel bocsátoĴ  ki emlékérmét. 

Ennek aranyveretét az MNB alelnökével, 
Kandrács Csabával és az érme tervezőjé-
vel, Bitó Balázs ötvösművésszel együĴ  
adták át Ferenc pápának január 27-én a 
kihallgatáson.

Az ajándék egyszerre fejezi ki az 
Apostoli Szentszék és az alá rendelt Pan-
nonhalmi Főapátság közöĴ i személyes 
kapcsolatot és elköteleződést, valamint 
hazánk és a Szentszék közöĴ i ezeréves 
köteléket. Az emlékérme melleĴ  a főapát-
ság a legrégebbi magyarországi chartula-
rium (oklevélmásolati könyv) fakszimile 
díszkiadását ajándékozta Ferenc pápának 
egy különleges fehér bőrdobozban. Az 
1200-as évekből származó, Liber rubernek 
nevezeĴ  kötet a pannonhalmi monostor 
11–12. századi okleveleinek hiteles máso-
latát őrzi. Ezek közöĴ  számos olyan pá-
pai bulla is megtalálható, amelyek Szent 
Márton monostora és a Szentszék évez-
redes kapcsolatát bizonyítják. A Magyar 
Nemzeti Bank továbbá a százéves fenn-
állására készíteĴ  ezüst emlékérmével és 
az MNB-t bemutató albummal lepte meg 
Ferenc pápát.

A pápai audienciát megelőző napon a 
delegáció ellátogatoĴ  Montecassinóba, a 
bencés anyamonostorba, amellyel 1212-
ben kötöĴ  imaszövetséget Pannonhalma. 
Eszerint a két közösség minden évben 
január 25-én imádkozik egymásért. Az 
imaszövetség évfordulójának másnapján, 
2025. január 26-án cassinói szerzetesek és 
a pannonhalmi delegáció tagjai a bencés 
rend alapító atyjának, Szent Benedeknek 
a sírjánál mondtak imát a két monostorért.

A delegáció január 25-én Ferenc pápával 
együĴ  részt veĴ  az ökumenikus imahét 
záró vesperásán a római Falakon kívüli 
Szent Pál-bazilikában. 

Forrás és fotó: 
Pannonhalmi Főapátság 

A pápa magánkihallgatáson fogadta 
a pannonhalmi főapátot

Ökumenikus imahét

A Szentatya a húsvét közös 
dátumának elfogadásáról

A Nikaiai Zsinat azon fáradozoĴ , hogy egy nagyon nehéz 
időszakban megőrizze az Egyház egységét, és a zsinati atyák 
egyhangúlag elfogadták azt a hitvallást, amelyet sok keresztény 
még ma is minden vasárnap elmond az eucharisztiában. Ez 
egy közös hitvallás, mely túlmutat az összes megosztoĴ sá-
gon, melyek az évszázadok során megsebezték Krisztus testét. 
A Nikaiai Zsinat évfordulója tehát kegyelmi évet jelent; kedvező
lehetőség az összes keresztény számára is, akik ugyanazt a hit-
vallást mondják és ugyanabban az Istenben hisznek: fedezzük 
fel újra a hit közös gyökereit, őrizzük meg az egységet! Halad-
junk mindig előre! A felé az egység felé, amelyet mindannyian 
meg akarunk találni. Arra vágyunk, hogy az egység megvaló-
suljon. Emlékeztek-e arra, amit a nagy ortodox teológus, Ioannis 
Ziziou las mondoĴ : »Tudom, milyen dátummal valósul meg a 
teljes egység: az utolsó ítélet utáni napon.« De addig is együĴ  
kell haladnunk előre, együĴ  kell dolgoznunk, együĴ  kell imád-
koznunk, együĴ  kell szeretnünk. És ez nagyon jó!

Kedves testvéreim, ez a hit, melyen osztozunk, értékes 
ajándék, de egyben kihívás is. Az évfordulót ugyanis nemcsak 
»történelmi emlékezésként« kell ünnepelni, hanem elkötelező-
désként is arra, hogy tanúságot tegyünk a közöĴ ünk növekvő
közösségről. Nem szabad elszalasztanunk az alkalmat, hogy 
szilárd kapcsolatokat hozzunk létre, hogy ápoljuk a kölcsönös 
barátságot, hogy a közösségvállalás és a testvériség szövői le-
gyünk.

A keresztények egységéért tartoĴ  imahéten a Nikaiai Zsi-
nat évfordulóját úgy is megélhetjük, mint felhívást arra, hogy 
kitartsunk az egység felé vezető úton. Gondviselésszerű, hogy 
idén a húsvétot ugyanazon a napon ünnepeljük a Gergely- és 
a Julián-naptárban, pontosan ezen az ökumenikus évfordulón. 
Megismétlem felhívásomat, hogy ez az egybeesés fi gyelmeztető
jel legyen az összes keresztény számára, hogy tegyenek döntő
lépést az egység felé, egy közös dátum, a húsvét dátuma te-
kintetében (vö. Spes non confundit, 17); és a Katolikus Egyház 
kész elfogadni azt a dátumot, amelyet mindenki szeretne: az 
egység dátumát.”

FordítoĴ a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

(Folytatás az 1. oldalról)

A pannonhalmi bencés közösség ajándékai Ferenc pápának

A pannonhalmi delegáció a bencés anyamonostorban (Montecassino)
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Az áldozatvállalás és az engedelmesség az 
aberráció, a személyiség torzulásának előszo-
bája – mondta valaki. Az odaadoĴ  élet, az oda-
szenteltség, az áldozatvállalás, a lemondás és az 
engedelmesség nem divatos fogalmak. Súlyos 
jelentéssel bírnak, és terheket sejtetnek. Egyesek 
szerint elérhetetlenek, mások szemében pedig 
egyenesen károsak. Úgy vélik, hogy az ilyen 
magatartásformák eltorzítják az emberi sze-
mélyiséget, alárendeltségre és szolgalelkűségre 
kényszerítenek, akadályozzák az önmegvaló-
sítást, és ellehetetlenítik, hogy az egyén önma-
gává válva kiteljesedjen. Ily módon aberrálĴ á 
teszik az embert.

Ezt a vélekedést alátámasztják azok a ta-
pasztalatok, amikor, félreértelmezve ezeket a 
fogalmakat, helytelenül éljük meg vagy várjuk 
el másoktól, amit kifejeznek. Valóban előfor-
dulhat, hogy valakivel szemben visszaélnek 
a nevükben, vagy valaki önmagával szemben 
támaszt olyan elvárásokat, amelyek nem tar-
toznak helyes értelmezésükhöz.

Gyertyaszentelő Boldogasszony napján, 
Urunk bemutatásának ünnepén az evangélium-
ban áldozatos, Istennek szentelt életű, engedel-
mes emberekkel találkozunk. Mária és József, 
Simeon és Anna más-más módon élik elénk, de 
elvitathatatlanul megvalósítják ezeket az evan-
géliumi értékeket. Ez azonban mégsem nyo-
morítja meg őket, nem teszi tönkre az életüket, 
hanem az Írás szerint önazonosságuk részévé 
válik, és istenkapcsolatuk kifejeződése lesz.

Az áldozatvállalás és az engedelmesség 
kapcsán jó, hogy érzékennyé váltunk arra, 
amikor ezek visszaélések, határátlépések és 

jogtalan elvárások kiindulópontjaivá válnak. 
De keresztény józanságunkat megtartva ne 
essünk túlzásba, elvből elutasítva őket, mint-
ha önmagukban és minden esetben károsak 
lennének! Az odaadoĴ  élet, az áldozatvállalás 
és az engedelmesség akkor válnak gyümölcsö-
zővé, ha helyesen értelmezik és élik meg őket. 
Nem puszta célok, hanem eszközök, amelyek 
a nagyobb jóra, Isten szolgálatára irányulnak. 
A keresztény tanítás szerint hűséget teremte-
nek, stabilitást adnak, és az élet teljességéhez 
segítenek. Elköteleződésből vagy egy életdön-
tésből fakadva az istenkapcsolat mélységéhez 
vezetnek, és az emberi önazonosság kibontako-
zását szolgálhatják az üdvösség útján. Evangé-
liumban gyökerező, keresztény értékek. Megé-
lésük az Úrnak való mindennapi igent mondás 
megvalósulása, amely néha abszurdnak tűnik, 
máskor csak épp nehéz. Vállalásuk részben 
észérvekkel is magyarázható, nehézségek ide-
jén azonban eljön a hit szükségessége, hogy el 
tudjuk fogadni értelmes voltukat.

A mai ünnep a megszentelt élet napja is: 
hálaadás és könyörgés a megszentelt hivatá-
sokért, a szerzetességért. Ez az életforma jel-
szerű formában hordozza ezeket az értékeket, 
mert a megszentelt élet elképzelhetetlen az 
odaadás, az áldozatvállalás, a lemondás és az 
engedelmesség nélkül. Aki vállalja, életével azt 
is kimondja, hogy hite szerint az evangéliumi 
értékek megélése nem személyiségének a tor-
zulását okozza, hanem az Istennel való mély 
kapcsolat és a kiteljesedés forrása lesz.

Dobszay Benedek OFM

TANÍTÁS ÉS LÉLEK

Francesco Antonio Domenico Pasquale Pon-
tillo néven születeĴ  szegény, kézműves család 
gyermekeként. Kiskorától ministrált és tagja 
volt a plébániai rózsafüzér-társulatnak. Korán 
elhatározta, hogy pap szeretne 
lenni. Azonban nem tanulha-
toĴ , mert már gyermekként 
dolgoznia kelleĴ , hogy csa-
ládját támogassa. Egy boltban 
volt segéd – munkaadója úgy 
emlékezeĴ  rá, mint aki a mun-
ka közben végzeĴ  imádságával 
oratóriummá teĴ e az üzlethe-
lyiséget.

Tizennyolc éves korában 
meghalt az édesapja, így még 
inkább rá hárult a családfenn-
tartás feladata. Még kemé-
nyebben dolgozoĴ , és amelleĴ , 
hogy támogaĴ a édesanyját, fi -
zetésének egy részét pedig más 
szegény családok segítésére 
fordította. Édesanyja nem-
sokára újra férjhez ment. Bár 
Francesco először tartoĴ  tőle, 
végül épp mostohaapja volt az, 
aki lehetővé teĴ e a fi atalember 
számára, hogy egyházi pályára 
léphessen.

A legenda szerint Francesco 
egy álmot látoĴ , amelyben egy 
pap és egy szerzetes testvér je-
lent meg neki, és utóbbi szólí-
toĴ a, hogy csatlakozzék hozzá. 
Ezért amikor belépeĴ  a mino-
rita rendbe, bár ez volt gyer-
mekkori álma, nem papnak, 
hanem testvérnek jelentkezeĴ . 
Ekkor veĴ e fel az Egidio Má-
ria nevet, kifejezve a Szűzanya 
iránti tiszteletét. A noviciátust 
a rend galatonei kolostorában töltöĴ e, amely 
a csend, az imádság és a szemlélődés háza volt. 
1755-ben teĴ  szerzetesi fogadalmat.

A rend Nápolyba küldte, ahol a San Pasquale 
a Chiaia templomához tartozó kolostorban elő-

ször a konyhán, majd a rend gyapjúfeldolgozó 
üzemében dolgozoĴ , végül portásként. E mun-
kája során megismerkedeĴ  a helyi emberekkel. 
Sok szegény kopogtatoĴ  ugyanis a kolostor 

ajtaján segítséget kérve, akik felé mindig nagy 
szereteĴ el és türelemmel fordult. Elöljárói – lát-
va, milyen jól megtalálja a hangot az emberek-
kel – kĳ elölték arra, hogy adományokat gyűjt-
sön a közössége számára, amely akkor még
a szó szoros értelmében véve kolduló rendként 
is működöĴ .

Egidio testvér a várost járva reményt és örö-
möt viĴ  azokba a házakba, amelyekbe alamizs-
náért tért be. Ugyanakkor megismerte Nápoly 
kitaszítoĴ jait is, s hogy segítsen rajtuk, számukra 
is gyűjtöĴ  adományokat. Éjszakánként pedig, 
amikor rendtársai már nyugovóra tértek, imád-
kozoĴ  a nyomorban élő családokért, a betege-
kért, illetve a szegények elnyomóiért, a gazdag 
arisztokratákért is. Számos csodás imameghall-
gatás kötődik a nevéhez, de nápolyiak nem csak 
ezért zárták szívükbe. Gazdagok és szegények, 
hívők és nem hívők a legtöbbet kapták Egidio 
testvértől: az embertársi szeretetet.

L.K.

A Bizánci Egyházban a január hónap nem 
csupán jeles, hanem nagy ünnepnappal zárul. 
Ahol a templomot a három szent főpap tiszte-
letére szentelték, oĴ  a legmagasabb ünneplé-
si fokozat szerint ünnepelnek: egész éjszakai 
virrasztással és lítiával (ami a kenyér és a bor 
megáldását is tartalmazza, hogy aztán az éjsza-
ka közepén felüdülésképpen részesedhessenek 
belőle az ünneplők).

A három szent főpap ünnepén – január 30-
án – az őket tisztelő hívek az ünneplést kezdő
vecsernyében egymást buzdítják a szent him-
nuszkötő szavaival a sokszoros dicséretre. Az 
első ének így kezdődik: „Minő koszorúkkal 
díszítsük a mai ünnep szent atyáit?” A második 
is hasonló ehhez: „Minő dicsőítő énekekkel ma-
gasztaljuk a mindenekfeleĴ  dicsérendő meny-
nyei hithirdetőket és tanítókat?” A harmadik 
ének pedig már a személyüket, illetve a nevü-
ket is említi: „Minő koszorúkkal tüntessük ki 
Aranyszájú Szent Jánost, Szent Bazilt, Szent 
Gergellyel együĴ ?”

Az általánosan használt görögkatolikus éne-
keskönyvünk az ünnep címében felsorolja a 
három szent főpap közismert jelzőit: „Nagy 
Szent Bazil, HiĴ udós Szent Gergely és Arany-
szájú Szent János.” Ámde ezen túlmenően a 
szertartások himnuszai még sok-sok más jelző-
vel is illetik őket, általában az indokot is meg-
adva hozzájuk. Érdemes ezekből a vecsernyei 
énekekből szemezgetni, megjegyezve, hogy a 
többi szertartásban még sok más dicsőítő jelzőt 
találunk róluk.

Az egyik énekünk a „kegyelem hangszerei-
nek” nevezi őket: a Lélek „citeráinak”, illetve az 
üdvhirdetés „harsonáinak”, a pünkösdi jelenet 

alapján hozzáfűzve, hogy „a magasból zúgó 
szélvész közöĴ  lecsapó villámok” is ők. A kö-
vetkező himnuszban úgy tiszteljük őket, mint 
a Szentháromság „bajnokait”, a tizenkeĴő után 
következő három „apostolt”, az élő vizet árasz-
tó „folyamokat”, a földet éltető nedvességgel 
ellátó „fellegeket”. Az indok pedig a következő: 
„a hitet és a teremtményeket fönntartják”. Ezért 
dicsőítjük őket méltóan. De kérjük is őket, „kik 
bizalommal viseltetnek az Úrhoz, hogy imád-
kozzanak az egész föld békességéért s a mi 
bűneink bocsánatáért”. Olyan „harsonák” ők, 
akiket a templom falai közöĴ  „összhangzó szent 
énekekben” dicsérünk, mert a Szentháromság 
tanát világosan és pontosan hirdeĴ ék, megszé-
gyenítve az eretnekeket. De ez nem elég, mert 
„imádkoznak a mi lelkünk üdvösségéért”.

Tovább áradnak a három szent főpapot illető
dicsőítő jelzők és kifejezések a következő éne-
kekben is. A Szentháromság „lelkes bajnokai”, 
a mindenséget megvilágosító „fénysugarak”, 
az Egyház „oszlopai” voltak, s ezért „győztes 
harcosok” leĴ ek a hit terén.

A lítiai sztihira „királynevűnek” nevezi 
Szent Bazilt; azért, mert „királyt” vagy „uralko-
dót” jelent a neve. Ugyanez az ének „jeles hiĴ u-
dósnak” mondja Szent Jánost, aki az utókortól 
valóban a „Teológus” melléknevet kapta. Vé-
gül „valódi isteni kegyelműnek” nevezi Szent 
Jánost, aki szónoklataival az isteni kegyelmet 
hirdeĴ e, és ezért az „Aranyszájú” megtisztelő
címet kapta. Mindezek melleĴ  a „szent atyák 
dicsőségei” ők, a „hit oszlopai”, a hívek „tanítói 
és őrei”. Így magasztaljuk őket az ünnepen.

 Ivancsó István

TANÍTÁS ÉS LÉLEK

A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

A karácsony kezdetét és végét is bizony-
talanság övezi. Talán azért is, mert szívesen 
időzünk abban a kegyelmi légkörben, amit ez 
az ünnep varázsol a szürke és hideg téli hét-
köznapokba. A karácsonyi díszek és az egyre 
ritkuló levelű fenyő lebontására különböző
családi hagyományok léteznek. Február máso-
dikán viszont el kell búcsúznunk a karácsonyi 
időszaktól.

Karácsony ünnepe minden évben december 
25-ére esik. December 24-én az advent utolsó 
napját tartjuk. Ugyanakkor ókori zsidó–keresz-
tény hagyomány szerint a liturgiában a naple-
mentétől számítjuk az új nap kezdetét, ezért az 
éjféli misére sok plébánián már 24-én délután 
sort kerítenek.

A karácsony nyolcnapos ünnep. Ezekre a 
napokra esik Szent István vértanú, Szent János 
apostol és az aprószentek emléknapja, valamint 
a Szent Család vasárnapja is. Január elsejéig 
karácsony ünnepi prefációja, miseénekei és 
zsolozsmájának elemei őrzik az ünnep alap-
tónusát.

A karácsonyi idő január közepéig tart. Ja-
nuár 6-án tartjuk Urunk megjelenésének, epi-
fániájának ünnepét. A keleti hagyomány ekkor 

emlékezik meg Jézus megkeresztelkedéséről. 
Ennek ünnepe ősibb a karácsonynál. A római 
hagyomány az adopcionista eretnekségtől tá-
volságot tartva, és a keleti rítusú keresztények 
iránti megbecsülését kifejezve ezen a napon a 
napkeleti bölcsek hódolatáról veszi az evan-
géliumot.

A vízkeresztet követő vasárnap a római rítus 
szerint Urunk megkeresztelkedésének ünnepe. 
Ekkor nemcsak a felnőĴ  Jézus életének ez a 
meghatározó eseménye, hanem saját kereszt-
ségünkben elnyert istengyermekségünk is fó-
kuszba kerül.

A karácsonyi ünnepkört két további ünnep 
horgonyozza le az egyházi év naptárában. Feb-
ruár másodikán, a Jézus test szerinti születését 
követő negyvenedik napon megemlékezünk 
Urunknak a jeruzsálemi Templomban történt 
bemutatásáról. Gyertyát szentelünk, hogy az 
isteni fény az év folyamán is beragyogja oĴ -
honainkat.

Az idei karácsony érkezését pedig már már-
cius 25-én jelzi a liturgia: kilenc hónappal kará-
csony előĴ  Jézus fogantatását fogjuk ünnepelni.

Gérecz Imre OSB

Torzulás vagy evangéliumi érték?
Lk 2,22–40

Tarantói Szent Egidio Mária
Február 7.

Meddig tart a karácsony?

Ünnepek és jeles napok (57.)

FEBRUÁR 2., VASÁRNAP – URUNK BEMU-
TATÁSA (GYERTYASZENTELŐ BOLDOG-
ASSZONY) ÜNNEPE (Évközi 4. vasárnap, Kata, 
Karolina) – Mal 3,1–4 – Zsid 2,14–18 – Lk 2,22–40 
vagy Lk 2,22–32 – Énekrend: Ho 163 – ÉE 676/677,
Ho 162 – ÉE 675, Ho 164 – ÉE 516, Ho 203 – ÉE 222.

FEBRUÁR 3., HÉTFŐ– Szent Balázs püspök és 
vértanú vagy Szent Anszgár (Oszkár) püspök emlék-
napja (Linda) – Zsid 11,32–40 – Mk 5,1–20.

FEBRUÁR 4., KEDD (Ráhel, András, Csenge) 
– Zsid 12,1–4 – Mk 5,21–43.

FEBRUÁR 5., SZERDA – Szent Ágota szűz 
és vértanú emléknapja (Aliz, Ingrid) – Zsid 
12,4–7.11–15 – Mk 6,1–6.

FEBRUÁR 6., CSÜTÖRTÖK – Miki Szent Pál 
és társai, japán vértanúk emléknapja (DoroĴ ya,
Dóra, Réka) – Zsid 12,18–19. 21–24 – Mk 6,7–13.

FEBRUÁR 7., PÉNTEK (Richárd, Tódor, 
Trisztán) – Zsid 13,1–8 – Mk 6,14–29.

FEBRUÁR 8., SZOMBAT – Emiliáni Szent 
Jeromos vagy Bakhita Szent Jozefi na szűz emléknap-
ja (Aranka, Elfrida) – Zsid 13,15–17.20–21 – Mk 
6,30–34.

FEBRUÁR 9., ÉVKÖZI 5. VASÁRNAP 
(Abigél, Apollónia, Alex) – Iz 6,1–2a 3–8 (Izajás 
vállalja a prófétai küldetést.) – 1Kor 15,1–11 vagy 
1Kor 15,3–8.11 (Az apostolok mindnyájan ugyanazt 
az evangéliumot hirdetik, hogy ugyanabban a Krisz-
tusban higgyünk.) – Lk 5,1–11 (A csodálatos halfogás 
láĴ án az apostolok mindenüket elhagyták, és köveĴ ék 
Jézust.) – Zsolozsma: I. zsoltárhét – Énekrend: Ho 
220 – ÉE 589, Ho 220 – ÉE 149, Ho 127 – ÉE 595, 
Ho 152 – ÉE 189.

A hét liturgiája
C év



52025. február 2. ELISMERÉS

Zalaegerszegen, a Mindszenty-
neumban január 21-én adták 
át második alkalommal a Bol-
dog Károly-díjakat, az utolsó 
magyar királyunk boldoggá 
avatásának 20. évfordulójáról 
megemlékező rendezvénysoro-
zat lezárásaként. Ez alkalom-
mal heten kaptak kitüntetést, 
melyet Fekete Szabolcs Benedek 
szombathelyi segédpüspök és 
Kovács Gergely, a Károly Ki-
rály Nemzetközi Imaliga Ma-
gyar Tagozatának vezetője 
adoĴ  át.

A magyar kultúra napjához is kap-
csolódó eseményt a Mindszentyneum 
Győzelmi jelentések helyeĴ  című, Bol-
dog Károly király életútját bemuta-
tó modern kiállítóterében rendezték 
meg a kora délutáni órákban. Az 
utolsó magyar királyunk tiszteletére 
alapítoĴ  díjat ez alkalommal Bódvai
András, a Stella Maris kiadó alapítója, 
szerkesztője; Maurer Péter, a szom-
bathelyi Martineum Felnőttképző
Akadémia igazgatója, egyetemi tanár, 
máltai lovag; Semjénné Menus Gabri-
ella Erzsébet énektanár, karnagy, egy-
házzenész; Solymári Dániel, a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat nemzetközi 
kapcsolatok vezetője, máltai lovag; 
Szőnyi Szilárd újságíró, a Szemlélek
magazin főszerkesztője veĴ ék át. 

A hét díjazoĴ  közül keĴ en, Babák 
László Mátyás nyugállományú ez-
redes, a Centenáriumi Hadtörténeti 
Egyesület elnöke és Tóth Gergely 
őrnagy, a Honvédelmi Minisztérium 
tisztje, a Centenáriumi Hadtörténeti 
Egyesület tagja az időjárási és közúti 
körülmények miaĴ  nem tudtak sze-

mélyesen részt venni az eseményen. 
A díjátadót megtisztelte jelenlétével 
Semjén Zsolt miniszterelnök-helyeĴ es; 
SiĞ er Rózsa, Zala vármegye főispánja 
és Balaicz Zoltán, Zalaegerszeg me-
gyei jogú város polgármestere.

A díjátadó a Zalaegerszegi 
Pálóczi Horváth Ádám Alapfokú 
Művészeti Iskola tanárainak elő-
adásával veĴ e kezdetét.

Fekete Szabolcs Benedek püs-
pök Boldog Károly királyról szó-
ló, családi elbeszélésből származó 
élményeit osztoĴ a meg az ünnep-
lőkkel. Az utolsó magyar királyról 
először kosárfonó parasztember 
öregapjától halloĴ  még kisgyer-
mekkorában, majd a rendszervál-
tás után Jáki Teodóz OSB beszélt 
nekik, egyházi iskolába járó diá-
koknak a budaörsi csatáról és a 
biatorbágyi szentmiséről, melyek-
ről a kiállítóterem falain nagy mé-
retű fotókat láthatunk. A bencés 
szerzetes felidézte akkor nekik 
Károly király emlékezetes szava-
it, miszerint az ő királyságáért ártatlan 
vér ne hulljon..., és inkább visszavonult 
Madeira szigetére a száműzetésbe. 
A szombathelyi segédpüspök megem-
líteĴ e azt is, hogy a püspöki palotájuk-
ban ki van helyezve egy kőtábla, mely 
IV. Károly király 1921 nagyszombat 
este kezdődő tíznapos látogatásának 
állít emléket.

IV. Károlyt megviselték a történelmi 
események – teĴ e hozzá a püspök –, 
de oĴ  volt melleĴ e a nő, az édesanya, 
Zita királyné, aki segíteĴ  a budaörsi 
csata sebesültjeinek ápolásában is. „Mi 
volt IV. Károly bűne? Őszintén akarta 
a békét, és éppen ezért gyűlölte őt az 
egész világ” – zárta beszédét Anatole 

France szavait idézve. Balaicz Zoltán 
polgármester Mindszenty József Zala-
egerszegen töltöĴ  negyed évszázadát 
ismerteĴ e. A fi atal pap 1917-ben, még 
a Monarchia idején érkezeĴ  a városba 
hitoktatónak, ahol 1919-ben, már meg-

változoĴ  történelmi helyzetben Zala-
egerszeg apát plébánosa leĴ . „Olyan 
nyomokat hagyoĴ  a városban építeĴ  
örökségben és lelkiségében is, amely-
re a mai napig büszkék vagyunk” 
– fogalmazoĴ  a polgármester, majd 
hozzáteĴ e: Mindszenty József hiĴ  a 
magyar királyság eszméjében, támo-
gatója volt IV. Károly királynak. Az 
ő tiszteletére épült meg Zalaegerszeg 
új temploma Olajvárosrészben, mely-
nek szószékét Zita királyné adomá-
nyozta, és jelen volt a templom fel-
szentelésekor is.

A polgármester gratulált a díjazot-
taknak, akik a hazáért, a nemzetért, 
a közösségért és a kereszténységért 

végzik munkájukat, ezt követően 
oklevelet adoĴ  át Semjén Zsoltnak, 
megköszönve a Mindszenty József 
Általános Iskola és Kollégium, a Szent 
Család Óvoda és a Mindszentyneum 
megvalósulásában nyújtoĴ  segítségét. 

Kovács Gergely a Károly Király Nem-
zetközi Imaliga a Népek Békéjéért Ma-
gyar Tagozata nevében köszöntöĴ e a 
díjazoĴ akat és a vendégeket. Beszéde 
középpontjába elsőként a reményt ál-
lítoĴ a, utalva a szentév fő gondolatá-
ra. Mint mondta, IV. Károlynak volt 
reménye gyermekkorában, majd az 
első világháborúban; volt reménye, 
hogy nem omlik össze a birodalom és 
hogy talán visszatérhet hazájába; sőt, 
a fi atalon átélt súlyos betegségében és 
halálában is.

Az imaliga vezetője elmondta azt 
is, hogy a díj egyesületi kitüntetés, 
amelynek Európában nagy hagyomá-
nya van. Ezután ismerteĴ e az Imaliga 

és a díj létrejöĴ ének történetét. A Ká-
roly Király Imaliga előzménye 1897-re 
nyúlik vissza Sopronba. A társaságot 
1925-ben egyházi egyesületként is elis-
merték. 1950-ben megalakult az e mig-
ráns magyar tagozat, majd 2001-ben 

a magyar tagozat HiĴ ig Gusztáv 
vezetésével, aki karácsony előĴ  
hunyt el. A kitüntetést 2004-ben 
alapítoĴ a, akkor még Arany Ér-
demkereszt néven, amit felújí-
toĴ ak IV. Károly király boldoggá 
avatásának 20. évfordulójára.

A félminiatűrben megjelenik a 
monarchiabeli patinás, köztiszte-
letben álló kitüntetés, a Signum 
laudis formája. Az érmen látható 
Károly király profi lja, az Imaliga 
jelképe boldoggá avatoĴ  kirá-
lyunk moĴ ójával: „Fiat voluntas 
tua – Legyen meg a te akaratod”, 
feleĴ e a Szent Korona ábrázolása. 
Az érem feleĴ  fehér szalag, mely a 
nemzeti színek közül a tisztaságot 
és a reményt jelképezi.

Az utolsó magyar király köz-
benjárását kérve Fekete Szabolcs Be-
nedekkel átadták a kitüntetéseket a 
díjazoĴ aknak. Az elismerésért Maurer 
Péter mondoĴ  köszönetet a díjazoĴ ak 
nevében. Felidézte Mindszenty bíbo-
roshoz és IV. Károlyhoz kötődő em-
lékeit: a nyolcvanas évek elején szü-
leivel meglátogaĴ a a főpásztor sírját 
Mariazellben, és Boldog IV. Károly ki-
rály halálának 100. évfordulóján meg-
hatoĴ an álltak a sírjánál Madeirán. 
Köszönetet mondoĴ  szüleinek azért, 
hogy megismerheĴ e általuk a nem 
győztesek által írt történelmet is. 

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita

A díjátadón Veres András győri 
megyéspüspök, az MKPK elnöke 
melleĴ  jelen volt Spányi Antal szé-
kesfehérvári püspök; Kuminetz Géza, 
a Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
rektora, valamint Németh Gábor, az 
MKPK titkára is. 

Az újságírói hivatás megbecsü-
lésének jeléül a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia 2001-től minden 
évben ösztöndíjjal támogatja a nem 
egyházi média egy-egy munkatársát 
a keresztény értékrend szakmailag 
megalapozoĴ  és hiteles képviseleté-
nek elősegítéséért. 2025-ben a Szalézi 
Szent Ferenc-ösztöndíjat a jelölések 
alapján a püspökök testülete Dor-
gay Zsófi ának, az MTVA Vallásügyi 
Főszerkesztősége munkatársának 
adományozta.

A díjazoĴ  méltatásaként elhang-
zoĴ : Dorgay Zsófi a Szürtén születeĴ . 
Édesapját nagyon korán elveszítet-
te, így őt és a testvérét édesanyja és 
nagymamája nevelte fel. Szürte az 
Ungvári járásban található, Kárpát-
alján. Jelenleg – szintén kárpátaljai 
származású – férjével Budapesten 
él, ám számára az oĴ hon továbbra is 
Kárpátalja. Szülőföldjéről úgy tartja: 
„Az oĴ honom Kárpátalja, egy olyan 
történelmi múltú magyar régió, amely 
fölöĴ  a 20. század során több hatalom
cserélt gazdát. Dédszüleim Csehszlo-
vákia, nagyszüleim Magyarország, 
szüleim a Szovjetunió állampolgá-
raként láĴ ak napvilágot – mindez 
úgy történt, hogy ki sem mozdultak 
a településünkről. Így szüleĴ em én 
Ukrajnában, magyarként.”

A médiával kapcsolatos érdeklő-
dés és tapasztalatok – általános is-

kolás kora óta – természetes részét 
képezték életének. Diákévei alaĴ  ak-
tív vendégszerzője volt többek közöĴ  
a munkácsi egyházmegye Új Hajtás
havilapjának, majd az egyetemi di-
ákszervezet sajtóreferense leĴ .

Középfokú tanulmányait a técsői 
Magyar Tannyelvű Református Lí-
ceumban végezte. Felsőfokú képesí-
tését is Kárpátalján, Ungváron szerez-
te. Ezt követően elvégezte a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem és az MTVA 
közszolgálati újságíró és szerkesztő
szakirányú továbbképzését. Amíg 
Kárpátalján élt, aktív tagja volt a helyi 
egyházközségnek, katolikus iĦ úsági 
közösségnek.A helyi Dominus egy-
házi kórusnak is tagja volt.

Zsófi a három éve csatlakozoĴ  az 
MTVA Vallási Főszerkesztőségének 
csapatához. SegíteĴ e az Agapé műso-
rát, a Katolikus Krónikát, a Jézus és…
2. évadában szerkesztőként veĴ  rész, 
jelenleg pedig már felelős szerkesztője 
a Jézus és… 3. évadának. Kezdetektől 
ő az MTVA Bizony, Isten! YouTube- és 

Facebook-felületeinek kezelője. Ren-
geteg és gondos munkájának köszön-
hető a több mint 40 ezer YouTube-fel-
iratkozó és 60 ezer Facebook-követő, 
ami a vallási felületeket tekintve iĴ hon 
a piacvezető oldalak közöĴ  szerepel. 

Öt éve újságíró-riportere a cleve-
landi Bocskai Rádiónak. Erről így 
valloĴ  korábban: „Bár nem talál-
koztam veletek sosem személyesen, 
mégis úgy érzem, hogy ismerlek ti-
teket. Furcsálljátok, ugye? Viszont 
az a nemzeĴ udat, elkötelezeĴ ség, 
kisebbségi lét, amiben ti vagytok, 
számomra sem ismeretlen, sőt. Én is 
olyan környezetben nőĴ em fel, ahol 
nem a magyar volt a hivatalos nyelv, 
és szívbéli kötelesség volt a nemze-
ti ünnepek megtartása, nem pedig 
megszokássá vált nyűg. Nagyszerű
élmény számomra a videós anyago-
kon át bepillantani az életetekbe. Egy-
szerre szürreális és izgalmas, hogy 
mintegy 7500 kilométer távolságból 
közvetíthetem a közösségetek érzése-
it, publikálhatom a ti üzeneteiteket a 

közösségi médiában. A technika adta 
lehetőségek nélkül persze nagyon ne-
héz dolgunk lenne. Azt gondolom, 
hogy mindenképp tanulni tudunk a 
másiktól, és támogatni fogjuk egymás 
közösségét. Mi ez, ha nem a nemzet 
összetartó ereje határoktól függetle-
nül? Nekem ugyanazt jelenti iĴ  Tri-
anon, mint nektek oĴ . Azért könnyű
megértenünk egymást, mert a cserké-
szet moĴ ója Clevelandben is az, mint 
Kárpátalján, és ti is úgy ragaszkod-
tok a magyar nyelvű szentmiséhez, 
a néptánchoz és -dalhoz, mint mi.”

Munkája elismeréseként 2022-
ben tiszteletbeli clevelandi díszpol-
gári címmel tünteĴ e ki a diaszpóra 
közössége. A Clevelandben kiépült 
kapcsolatai révén – a háború kitörése 
óta – több ízben viĴ e el az amerikai 
magyarok anyagi támogatását szü-
lőfaluja katolikus és református egy-
házközségének, melyekről sikeres, 
valósághű riportfi lmeket forgatoĴ .

A Szalézi Szent Ferenc-díjat Veres 
András, az MKPK elnöke adta át Dor-
gay Zsófi ának, aki átveheĴ e a Magyar 
Kurír ajándékát, az Új Ember több ki-
adványát is. „Nagy alázatra szólít a 
kitüntetés,  és még nagyobb lendü-
letet ad” – mondta el a díj átvétele 
után Dorgay Zsófi a. HozzáteĴ e, hogy 
igazi oĴ honosságérzést él meg, hogy 
ezáltal őt, a kárpátaljait befogadja a 
Magyar Katolikus Egyház. Megkö-
szönte mentorának, Andrónyi Kolos-
nak, hogy az MTVA Vallási Szerkesz-
tőségébe kerülve elláĴ a feladatokkal. 
„Úgy éreztem, hogy nagy nekem a 
kabát, de idővel belenőĴ em.” Szintén 
megköszönte kollégáinak is a mun-
kát, hozzátéve, hogy a díjban ők is 
benne vannak. Egy Szalézi Szent 
Ferenc-idézettel zárta beszédét: 

„Az Isten előĴ  nem az elvégzeĴ  mun-
kák mennyisége a fontos, hanem a 
szeretet, amellyel elvégezzük.”

Az ünnepélyes díjátadás fényét 
idén a Magnifi cat zenekar műsora 
emelte. A zenekar létrejöĴ ét a korona-
vírus-járvány alaĴ  végzeĴ  szolgála-
tuk inspirálta. Azóta alkalomszerűen 

vállalnak koncerteket. Az állandó ta-
gok – Varga Móni, Dolhai AĴ ila éne-
kes-színművész és Lambert AĴ ila, a 
Magyar Kurír fotóriportere – melleĴ  
jelenleg Kovács Ágnes, Bellák Miklós 
és Kuthi Krisztián zenél a csapatban. 
EzúĴ al Varga Móni, Bellák Miklós, 
Lambert AĴ ila felállásban léptek fel.

Agonás Szonja
Fotó: Merényi Zita

Az újságírók is gyógyítsák a lelki vakságot! 
Dorgay Zsófi a, az MTVA munkatársa kapta a Szalézi Szent Ferenc-díjat

A béke és a közösségek szolgálatáért
Boldog Károly-díjakat adtak át a Mindszentyneumban

A Szalézi Szent Ferenc-ösztöndíj átadását idén is szentmise előzte meg

A díjazott, Dorgay Zsófi a köszönőbeszé-
dében Szalézi Szent Ferencet idézte: Isten 
előtt nem az elvégzett munkák mennyi-
sége a fontos, hanem a szeretet, amellyel 
elvégezzük

(Folytatás az 1. oldalról)
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Január 17-én – miként minden hónap 17. 
napján – Veres András megyéspüspök 
imaest keretében koncelebrált szentmi-
sét mutatoĴ  be a győri székesegyházban 
a Könnyező Szűzanya tiszteletére, a papi 
és a szerzetesi hivatásokért. A szentmise 
szónoka Győri Imre székesegyházi ka-
nonok, Győr-Gyárváros nyugalmazoĴ  
plébánosa volt.

„Az Úristen kegyelméből meghívást kaptam 
a papi hivatásra, melynek kibontakoztatásában 
nagyban segíteĴ  családom és a szülőfalum kör-
nyezete” – emlékezteteĴ  az 1966 júniusában 
pappá szentelt Győri Imre atya hivatásának 
kezdetére. Szülőfaluja, Szany számos papi hi-
vatást adoĴ  a Győri Egyházmegyének. Győri 
Imre atya prédikációjában kiemelte a Szanyban 
szolgáló plébánosok és káplánok, illetve a győri 
bencés gimnáziumban tanító szerzetestanárok 
példáját, akik megerősíteĴ ék őt abban, hogy 
igent mondjon Isten hívására.

A nyugalmazoĴ  plébános kifejezte háláját, 
hogy mindig jó kapcsolatot ápolhatoĴ  a paptest-
vérekkel és a hívekkel. „A pap nem zárkózhat be 
a templom és a plébánia egységébe, nyitoĴ nak 
kell lennie a társadalom, a világ felé. Neki kell 
keresnie, építenie a kapcsolatot a rábízoĴ  hívek-
kel is” – hangsúlyozta szentbeszédében.

„Imádkozzunk azért, hogy egyre több legyen
a hivatást elfogadó fi atal, hogy létszámuk növe-
kedésével a szeretet is jobban kiteljesedhessen 
és imádkoznunk kell a hívekért is, azért, hogy 
minél több pap megtapasztalhassa azt, amit 
én oly örömmel éltem meg, hogy mindig jó 
hívek vegyék őket körül, a kölcsönös szeretet 
és tisztelet tegye boldoggá a közösségeket!” 
– fogalmazta meg a szentmise imaszándékait 
Győri Imre atya.

A szentmise végén a Könnyező Szűzanya 
kegyoltáránál Mária-köszöntőt imádkoztak Veres 
András győri megyéspüspök vezetésével.

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Ábrahám KiĴ i

EGYHÁZ

Püspöki szentmise a hivatásokért 
Győrben

Tavaly több mint húszmillió forint ér-
tékben nyújtoĴ  segítséget a Veszprém 
Főegyházmegyei Karitász, ami összesen 
2247 család számára jelenteĴ  kézzelfog-
ható támogatást – derült ki a szervezet az 
elmúlt évet értékelő sajtótájékoztatóján, 
amelyről január 22-én adoĴ  hírt honlap-
ján az egyházmegye.

Ghiczy László főegyházmegyei karitászigaz-
gató elmondta: a szervezet tevékenysége az 
élet minden területét érinti. Az „EgyüĴ  a babá-
kért” program keretében 118 rászoruló családot 
támogaĴ ak pelenkákkal. A „Zöldellő kertek” 
programban 192 család kapoĴ  vetőmagcso-
magot, hogy saját élelmiszerüket megtermel-
hessék.

Nyáron a gyerekek táboroztatása volt ki-
emelt projekt: 295 gyermek veheteĴ  részt nap-
közis és bentlakásos táborokban, amelyeket 
többek közöĴ  Sepsiszentgyörgyön, Veszprém-
ben, illetve Csopakon szerveztek. A tanév ele-
jén 546 gyermek számára könnyíteĴ ék meg az 
iskolakezdést tanszercsomagokkal, összesen 3 
millió forint értékben.

Az élelmiszersegélyeket egész évben gyűj-
töĴ ék: több mint százezer kilogramm élelmi-
szert osztoĴ ak ki, amellyel 6600 embert értek 

el. EmelleĴ  4700 kilogramm tartós élelmiszert 
ajánloĴ ak fel támogatóik az áruházi akciók so-
rán, 400 családot támogatva.

A téli időszakban külön fi gyelmet fordítot-
tak a fűtési problémák megoldására: 19 család 
számára 154 mázsa tűzifát osztoĴ ak ki, amit a 
VERGA Veszprémi Erdőgazdaság Zrt. is segíteĴ .

A karitászönkéntesek az adventi időszakban 
az „Angyalbatyu” programban 3000 ajándék-
csomagot gyűjtöĴ ek össze, melyek közül ötszá-
zat Kárpátalján élő gyermekek kaptak meg. Az 
év végén megrendezeĴ  „Szeretetvendégség” 
keretében 81 nehéz sorsú személyt láĴ ak ven-
dégül ünnepi ebéddel.

A Veszprém Főegyházmegyei Karitász idén 
is a közösség erejére épít, és nagy hangsúlyt 
fektet Bódi Mária Magdolna boldoggá avatásá-
ra, amelyet április 26-án ünnepel a Veszprémi 
Főegyhámegye. A főegyházmegyei karitász-
szervezet célja, hogy az önkéntesek minél job-
ban megismerjék a litéri vértanú lány életét, 
amely példaként szolgálhat számukra.

A szervezet lelki programjai közöĴ  szerepelt 
nagyböjti lelkinap, egyházmegyei zarándoklat, 
valamint Szent Erzsébet-napi ünnepi szentmise 
kenyéráldással. 

Forrás és fotó: 
Veszprémi Főegyházmegye

Sokszínű segítségnyújtás
Évértékelőt tartoĴ  a Veszprém Főegyházmegyei Karitász

1739-ben a pestisjárványtól való megsza-
badulás emlékére Székesfehérvár lakos-
sága örök időkre szóló fogadalmat teĴ , 
hogy Szent Sebestyén tiszteletére minden 
évben böjtöt és körmenetet tart. A város 
egyik legrégibb közösségi ünnepének része 
a Szent Sebestyén-templomban celebrált 
főpásztori búcsúi szentmise, amelyet idén 
január 20-án Spányi Antal megyéspüspök 
mutatoĴ  be.

A szentmise előĴ  a Felsővárosi Általános 
Iskola diákjai idén is „körbeölelték” a Szent 
Sebestyén-templomot, kifejezve 
elkötelezeĴ ségüket a város, illetve 
a városrész hagyományai iránt. 
A város plébániáiról érkező hí-
vek hálát adtak a vértanú szent 
egykori közbenjárásáért, és tisz-
teletük jeléül elhozták templomi 
zászlóikat is. A búcsúünnepen 
Nyáray-Horváth István, a Szent 
Sebestyén-templom plébánosa 
köszöntöĴ e Spányi Antal megyés-
püspököt.

Ma a világ tele van félelemmel, 
aggodalmaskodással – mondta 
prédikációjában Spányi Antal. – 
Tapasztaljuk a világ tévelygését, a 
világban dúló háborúkat és pusz-
títást, „az Egyházra kent minden-
féle gyalázatot, és tapasztaljuk az 
Egyház gyengeségét és bűneit is. 
Sokszor az ember elbizonytalano-
dik, s azt gondolja, talán tényleg 
jobb lenne csöndben maradni, egy szót sem 
szólni. Ne is fedezzenek föl, nem kell senki-
nek tudnia, a hit az én magánügyem, az én szí-
vem-lelkem legbelsőbb dolga. Ám akkor nem 
vagyok keresztény már, mert keresztény csak 
az lehet, aki tanúságot tesz, aki bátran kiáll” – 
hangsúlyozta a főpásztor.

Spányi Antal megemlékezeĴ  az elődök Is-
tenbe veteĴ , mély hitéről; a város hálából teĴ  
fogadalmáról és arról a krisztusi reményről be-
szélt, amely ma is erőforrás a hívő ember szá-
mára. „Elhatározásuk megszületeĴ , és 286 évvel 
ezelőĴ  megígérték, hogy templomot építenek 
Szent Sebestyén tiszteletére, hogy az ő ünnepét 
minden évben méltó módon megülik, és erre 
örök időkre szóló fogadalmat teĴ ek Istennek.”

A székesfehérvári megyéspüspök a szent-
mise végén a templomban elhelyezeĴ  Szent 
Sebestyén-ereklye előĴ  imádkozoĴ  az egész 
városért. Ezt követően a résztvevők a templom 

elé vonultak, ahol a hagyományos helyi fánkkal 
és forralt borral várták a felsővárosiakat és a 
vendégeket. Szent Sebestyén ünnepéhez kapcso-
lódóan az egész felsővárosi lakosság közösségi 
programokkal emlékezik az egykori történelmi 
eseményre és a fogadalomra. 

Forrás: Székesfehérvári Egyházmegye

Szent Sebestyén tisztelete 
SzékesfehérváronVarga László kaposvári megyéspüspök 

január 18-án, Árpád-házi Szent Margit 
ünnepén a kaposvári Nagyboldogasz-
szony-székesegyházban celebrált szent-
mise keretében avatoĴ  lektorrá kilenc 
akolitusjelöltet, köztük két nőt. A jelöl-
tek a Joppé Evangelizációs Központ és a 
Kaposvári Egyházmegye akolitusképzé-
sén vesznek részt.

A főpásztor Máté evangéliuma (Mt 25,1–13) 
kapcsán elmélkedeĴ  prédikációjában. „Amikor 
a menyasszonynak, az Egyháznak nincs ideje 
a Vőlegényre, akkor mindig veszít a fényéből. 
Amikor a híveknek nincs idejük Istenre, akkor 
a kereszténységünk veszít a fényéből. Amikor 
a papoknak nincs idejük Istenre, akkor halvá-
nyodik a fény, és arra kényszerülnek mind a 
hívek és a papok, hogy a világi gondok, dolgok 
vagy önmaguk körül forogjanak” – fogalmazoĴ  
Varga László.

Ám amikor minőségi időt szakítunk arra, 
hogy az Úr Jézus Krisztussal együĴ  legyünk, 
akkor mindig nő a fény és a világosság a ke-
resztények, a papok szívében. Akkor az Egyház 
ragyog, mert betölti a Vőlegény iránti szenve-
délyes szeretet.

Kérjétek a Szentlelket, hogy izzítsa fel 
a fényt a szívetekben és az életetekben! Csak 
a fényetekből adhaĴ ok a többi embernek, az 
olajotokból soha. Mert ha az olajat odaadjátok, 
nem fogtok világítani. Ha az Istennek szánt időt 
másnak adjátok, mással töltitek, nem fogtok 
fényleni, nem fog betölteni benneteket Isten 
szeretetének világossága – fogalmazoĴ  prédi-
kációjában a megyéspüspök.

A szentbeszédét követően a főpásztor meg-
áldoĴ a a jelölteket, majd a lektoravatás követ-
kezeĴ . 

Forrás: Kaposvári Egyházmegye
Fotó: Kling Márk

Amikor ragyog az Egyház
Lektoravatás a Kaposvári Egyházmegyében
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A névadó – Szalézi Szent Ferenc 
– emléknapja a kazincbarcikai 
gimnázium életének központi 
eseménye. Január 24-én szent-
misével, tehetséges diákok és 
tanárok zenés-táncos produkci-
óit felvonultató gálával ünne-
pelt az iskola közössége a Don 
Bosco Sportközpontban. Vitá-
lis Gábor szalézi tartomány-
főnök a remény szentévében 
erre tanítoĴ a a jelenlévőket: 
választhatsz és változtathatsz.

Egy olyan 25 ezres városban va-
gyunk, melynek egyetlen gimnáziu-
ma van, amely egyházi: a szalézi rend 
fenntartásában működik. A Don Bos-
co Sportközpontban a lelátót megtöl-
ti a több mint ötszáz diák, a Szalézi 
Szent Ferenc Gimnázium tanulói. 
A sza lézi rend 2011-ben veĴ e át a város 
és az Egri Főegyházmegye kérésére 
az intézményt. Ők hozták létre a Don 
Boscóról elnevezeĴ , hét–tíz szakmát 
oktató szakképző és műhelyiskolát is;
emelleĴ  működtetnek tanodát, tarta-

nak oratóriumot, és képeznek ennek 
vezetésére a diákokból animátorokat; 
valamint a város két templomában és 
az azokhoz tartozó hat falu plébániá-
ján is szaléziak szolgálnak.

Harminckét éve vannak jelen a 
szaléziak Kazincbarcika térségében. 

„Még mindig a preevangelizáció 
időszakában vagyunk. A diákjaink 
jelentős része általános iskolában eti-
kát tanult, ha járt is hiĴ anra, egyéb 
kapcsolata nem volt az Egyházzal, 
ahogy a szüleiknek sem. Ma sok di-
ákunk az animátorság révén kötődik 
hozzánk, de vannak, akiknek még az 
oĴ  megjelenő hitéleti tartalom is sok. 
Jégtörő munkát végzünk, elől látjuk, 
ahogy megtörik a jég, hátulról pedig 
újra összeáll a jégtábla” – írta le Áb-
rahám Béla küzdelmes munkájukat.

Az ünneplés kezdetén Ábrahám 
Béla szalézi rendház igazgató közvet-
len stílusban mutatoĴ  be minden ven-
déget, hogy ezzel is bevonja a lelátót 
megtöltő diákságot a szentmisében 
való részvételbe: Vitális Gábort, a sza-
léziak frissen beiktatoĴ  tartomány-

főnökét; Cseh István putnoki plébá-
nost; Janka Gábor görögkatolikus 
esperes-parókust; rendtársait, Kővári 
Lászlót és Tóth Péter iskolalelkészt; 
Kuzmányi István állandó diakónust, 
a Magyar Kurír igazgató-főszerkesztő-
jét; Emri AĴ ila iĴ  szolgáló diakónust; 

valamint Szitka Pétert, Kazincbarcika 
polgármesterét.

A tornacsarnokban óriáskivetítőn 
követheĴ e a diákság a szentmise szö-
vegeit, a fontos pontokon magyarázó 
mondatokkal kiegészítve. A szentekre 
hajlamosak vagyunk sikeres emberek-
ként gondolni, és hajlunk arra, hogy 
csak az eredményeiket lássuk – mond-
ta Vitális Gábor a szentbeszédben. – 
De meghatározó felfedezéseket elért 
tudósok, művészek élete és a ma ün-
nepelt két szent – Szalézi Szent Ferenc 
és Bosco Szent János – példája is azt 
mutatja: útjukban döntő a választás, 
a kényszerítő körülmények nem elfo-
gadása, a bizonyosság, hogy valami 
többre hivatoĴ ak. És minden eredmé-
nyük mögöĴ  oĴ  a küzdés, oĴ  vannak 
az elköveteĴ  hibák. Ezekre ugyanis 
szükség van, mert az ember a hibákba 
ütközés, a küzdés révén tanulja meg, 
hogy az ezekből származó tapasztalat 
alapján változtasson az életén.

A választás, a döntés lehetősége 
az irányról oĴ  van mindannyiunk 
előĴ . Vitális Gábor egy fényképet írt 
le, amely nagy hatással volt rá: egy 
dongót ábrázolt azzal a feliraĴ al,
hogy a dongó szárnyai aerodinami-
kai szempontból nem alkalmasak 
arra, hogy az állat repülhessen; azok 
a dongó nehéz testéhez képest kicsik. 
A dongónak nincsenek aerodinami-
kai ismeretei, de repül – hangsúlyoz-
ta Vitális Gábor, párhuzamot vonva: 
mi magunk is azzal gazdálkodunk 
életünkben, amink van. De el is 
gondolkodhatunk: ember vagyok, 
választhatok mást, és változtatha-
tok dolgokon. Így elkezdődik egy 
út – ez a dongó esetében a repülés 
szabadsága. Ha tudunk változtatni, 
többek leszünk – buzdítoĴ  a szónok. 
A szentmise végén Ábrahám Béla ki-
hirdeĴ e a harmadszor megrendezeĴ  
háromfordulós Don Bosco-verseny 
győzteseit, akiknek jutalma egy már-
ciusban várható torinói utazás.

Az ünneplés az „Álom, ígéret, 
jövő” moĴ ó jegyében a hagyományos 
zenés, táncos, gálával folytatódoĴ : 
benne néptánc, akrobatikus és mo-
dern tánc, szavalat, mazsoreĴ , ének, 
hangszeres zene. Közel nyolcvan fel-
lépő adoĴ  színvonalas műsort. Végül 

Balla Árpád, a gimnázium igazgató-
ja mondoĴ  köszönetet a fellépőknek 
egy ünnepi tortával.

A szaléziak Herbolyán, egy cigá-
nyok lakta nyomorúságos telepen 
szereztek inspirációt az iĴ eni munká-
hoz. Havasi József tartományfőnököt 
(1991–2008) „szíven ütöĴ e” ez a világ. 
Így születeĴ  meg oĴ , a telepen a Don 
Bosco-iskola elődje, amely később 
beköltözöĴ  Kazincbarcikára. 2006-ra 
jöĴ  létre a városban szalézi közösség, 
most pedig már rendházuk is van.

Kazincbarcika a 20. század köze-
pén vált jelentősebb várossá a szo-
cialista iparosítás révén. A település 
három kisebb faluból állt össze. Fej-
lődését a Borsodi Vegyi Kombinát 
(ma BorsodChem) határozza meg, 
amely alapítása óta a város egyik leg-
nagyobb munkáltatója és gazdasági 

motorja. A szénbányászat a szocialis-
ta iparosítás éveiben vidékről érkező
munkásokkal népesíteĴ e be a várost; 
a szocialista ideológia, a gyors urba-
nizáció, az erőlteteĴ  ipari fejlődés 
háĴ érbe szorítoĴ ák mind a vallási, 
mind a kulturális életet.

Ma több vallási közösség is aktív 
szereplője leĴ  a város életének. Ka-
zincbarcikán jelenleg nincs állami 
fenntartású gimnázium. A Don Bosco 
Általános Iskola, Szakképző Iskola, 
Technikum, Gimnázium és Kollégi-
um általános iskolai, szakképző is-

kolai, technikumi képzéseket kínál. 
Az Irinyi János Református Oktatási 
Központ a Tiszáninneni Reformá-
tus Egyházkerület fenntartásában 
működik; óvodai, általános iskolai, 
technikumi és szakképző iskolai kép-
zéseket nyújt. A Szalézi Szent Ferenc 
Gimnázium szintén szalézi fenntartá-
sú gimnázium középiskolai oktatást 
biztosít. A görögkatolikusok óvodát 
tartanak fenn a városban.

Magyarországon iĴ , Kazincbarci-
kán és környékén a legerősebb a sza-
lézi jelenlét, a szerzetesek negyven-
ötezer ember lelkipásztori ellátását 
végzik Kazincbarcikán, a fi liáikban, 
és két, a Felzárkózó települések prog-
ramban részt vevő településen. 

TrauĴ wein Éva
Fotó: Lambert AĴ ila

Álom, ígéret, jövő
A kazincbarcikai Szalézi Szent Ferenc Gimnázium ünnepén

A zenés, táncos gálán közel nyolcvan fellépő adott műsort

Az Egyház fénye, színe, gazdagsága
Kiállítás nyílt a Magyar Kurír fotóiból a Don Bosco Sportközpontban

Kazincbarcikán Szalézi Szent 
Ferenc ünnepnapján, január 
24-én megnyílt a Szent pillan-
tással című tárlat a Magyar 
Kurír fotósai, Merényi Zita és 
Lambert AĴ ila munkáiból. Az 
Egyházunk gazdagságába be-
tekintést nyújtó ötven felvétel 
a Don Bosco Sportközpontban 
tekinthető meg.

A sportcsarnokban nagy az élet. 
Miközben várják az érdeklődőket a 
fotókiállítás megnyitójára, már zajlik 
a kézilabdaedzés, egy csapat gyerek 
szülőkkel, nagyszülőkkel bowlingo-
zik, a terem másik végében pedig 
mindkét asztalnál megy a léghoki. De 
vannak iĴ  mások is: a büfében kávézó 
vendégek, kártyázó gyerekek. Való-
ban multifunkciós ez az épület, arra 
is alkalmas, hogy kiállítást rendez-
zenek benne. A csarnokba belépők 
mind elhaladnak a Magyar Kurír fotói 
melleĴ , és biztos vagyok benne, hogy 
az Egyház életéből elleseĴ  pillanatok, 
amelyeket Merényi Zita és Lambert 
AĴ ila rögzíteĴ  képein, megállítják és 
megszólítják a látogatókat.

A tárlat a szalézi rend meghívásá-
ra érkezeĴ  Kazincbarcikára. A meg-
nyitót január 24-ére, Szalézi Szent 
Ferenc emléknapjára időzíteĴ ék, aki 
a szalézi rend névadója, védőszentje, 
s egyszersmind az írók és az újság-
írók védőszentje. Az egybegyűlteket 
köszöntve erre is felhívja a fi gyelmet 
Ábrahám Béla rendházigazgató. 
A megnyitón Vitális Gábor SDB, 

a Magyar Szalézi Tartomány frissen 
beiktatoĴ  tartományfőnöke elmond-
ja: Tíz év fotóiból láthatunk iĴ  válo-
gatást, s ez az idő a Magyar Kurír és 
az Egyház életének töredéke csupán. 
A képek mégis megmutatják, hogyan 
lüktet, mennyi értékét képvisel Egy-

házunk, s hogy a nehézségek ellenére 
is mennyi lélek van benne. A felvé-
telek azt is tükrözik, hogy milyen 
szolgálatot lát el a Magyar Kurír, és 
milyen lélekkel teszi ezt.

Kuzmányi István, a Magyar Kurír 
igazgató-főszerkesztője szerint gyak-
ran előfordul, hogy borongósan te-
kintünk életünkre, Egyházunkra. Ám 
ahogyan a nyomasztó, ködös, szürke 

napok után egyszer csak kisüt a nap, 
úgy mutatnak rá ezek a fényképek 
a fényre és a színek  gazdagságára 
Egyházunkban.

Az összkép sokszínű, és mi is a ré-
szei vagyunk, hiszen megannyi ese-
ményen voltunk és lehetünk jelen. Az 

Egyház gazdag életéből kapunk ízelí-
tőt a fotókon keresztül. „Élmény volt 
számomra részt venni a Szalézi Szent 
Ferenc Gimnázium délelőĴ i gáláján, 
amelybe mindenki – táncos, énekes, 
muzsikus – színt tudoĴ  vinni előa-
dása magas színvonalával. Hamaro-
san ennek az eseménynek a képei is 
felkerülnek a Magyar Kurír oldalára, 
és mindenki láthatja, mi történt ma 

Kazincbarcikán. A remény 
szentévében vagyunk. Most 
jobban koncentrálunk a 
Jóistenre és egymásra is. 
Hiszünk abban, hogy Egy-
házunk életéhez mi is hoz-
zá tudunk tenni valamit” 
– mondta Kuzmányi István.

A megnyitón Tóth Rozá-
lia, a Szalézi Szent Ferenc 
Gimnázium diákja zon-
goramuzsikáját hallhaĴ ák 
a résztvevők. A tárlat ka-
zincbarcikai megszervezése 
Tóth Péter SDB fogadalmas 
szerzetes ötlete volt. Neki köszönhe-
tő, hogy a felmerült ötletből gyorsan 
valóság leĴ  – köszönte meg a fi atal 
iskolalelkész munkáját Ábrahám Béla 
rendházigazgató.

„A misszió, amit mi, szaléziak iĴ , 
Kazincbarcikán végzünk, számomra 
nemcsak a miénk, hanem az egész 
Egyházé. Minket az Egyház küld ide, 
hogy azt tegyük, amit testvéreink 
az egész világon. Mi is bekapcsoló-
dunk ebbe a vérkeringésbe, ennek 
tanúbizonysága ez a tárlat, amely 
ide, Kazincbarcikára is elhozza azt a 
tágasságot, amit az Egyház képvisel 
országszerte, és megmutatja, hogy az 
Egyház él és tevékeny” – mondja a 
megnyitón Tóth Péter SDB.

Közel ötven képet vonultat fel 
a kiállítás. Sajó AĴ ila, a Don Bosco 
Sportközpont kulturális menedzsere 
valóban látó szemmel rendezte el a 
felvételeket, így azok egyúĴ al lelki 
útra is hívják a látogatót. Megszólal a 

harang – ezzel indítják el az embert az 
első képek. Belépünk a templomba, 
bekapcsolódunk a liturgiába. Ezt a 
szolgálat képei követik, az élet ne-
héz, bensőséges, olykor mosolyra fa-
kasztó vagy éppen szolidaritásunkat 
kifejező pillanatai. Az út végén a pap 
felmutatja az Eucharisztiát, a követ-
kező fotó pedig az éleĴől búcsúzó, a 
mintha csak éppen az Oltáriszentség-
re tekintő embert láĴ atja.

„SzereĴ ük volna megérinteni a 
látogatók lelkét, végigvezetni őket a 
kezdeĴől a végig, úgy, hogy az úton 
legyen mosoly, rácsodálkozás, elmé-
lyedés” – fogalmaz a fi atal szalézi 
szerzetes. 

A Szent pillantással című kiállítás feb-
ruár 28-áig naponta 8 és 20 óra közöĴ  
díjtalanul látogatható Kazincbarcikán, 
a Don Bosco Sportközpontban (Szent 
Erzsébet sétány 2.).

TrauĴ wein É.
Fotó: Merényi Zita
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„A roma népcsoport nem teher 
az ország számára, hanem le-
hetőség, amiből sok kincset elő-
hozhatnánk” – mondta január 
18-án Letenyén Székely János 
szombathelyi megyéspüspök, 
a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia Cigánypasztorációs 
BizoĴ ságának vezetője a romák 
felzárkóztatása érdekében szer-
vezeĴ  regionális találkozón.

A Boldog Ceferino Intézet által 
összehívoĴ  cigánypasztorációs nap 
során olyan intézmények és szerve-

zetek mutatkozhaĴ ak be, melyek 
munkájukkal hozzájárulnak a roma 
lakosság helyzetének javításához. 
Székely János szombathelyi püspök 
a letenyei templomban mondoĴ  kö-
szöntőjében hangsúlyozta: a romák 
fölzárkózásának három oszlopa van: 
az oktatás, a munkahely és a szív.

A megyéspüspök véleménye sze-
rint a romák felzárkóztatása területén 
a magyar állam egyik legfőbb felada-

ta az lenne, hogy főleg az országha-
tár mentén, Borsodtól Zaláig vonzó 
munkahelyeket teremtsen az oĴ  élők 
számára.

A romák felzárkóztatásának har-
madik oszlopa a szív, emelte ki a 
főpásztor. Ebben például a tanodák 
működtetésével tud segíteni az Egy-
ház, ahol rászoruló, illetve tanulási 
nehézséggel küzdő gyerekek kap-
nak segítséget. Az ünnepi szentmi-
sén a püspök homíliájában Boldog 
Ceferino, a romák védőszentje életét 
mutaĴ a be, megemlítve jellemének, 
lelkiségének néhány alapvonását. 

„Ceferino élete mutatja, hogyha egy 
ember befogadja az élő Istent, az 
egész élete átalakul: másként szereti 
az embereket, másként áll az élethez. 
Mutatja, hogy a romákban mennyi 
kincs van, mennyi érték. A romák 
jelenléte Magyarországon nem egy 
probléma, hanem lehetőség, amiből 
sok kincset előhozhatnánk. Megis-
merhetnénk az ő család- és gyermek-
szeretetüket, ünneplésüket, imádsá-

gos életüket” – fogalmazoĴ  Székely 
János. A szentmise végén Kotriczné 
Baris Zsuzsanna tanúságtételét (bal 
oldali képünkön) hallgathaĴ ák meg 
a jelenlévők. Zsuzsanna tíz éve tért 
meg, amikor férjével együĴ , Székely 
János püspök segítségével eljutoĴ ak 
Rómába a 2015-ös cigány találkozó-
ra. Ez az út megváltoztaĴ a az életü-
ket, mindkeĴ en cursillót végeztek, 
ami azóta is meghatározza életüket: 
lelkesen viszik az embereket a cursil-
lóra. „Az a dolgunk a világban, hogy 
az embereket Istenhez vezessük” – 
mondta Zsuzsanna.

*

A szakmai nap a művelődési ház-
ban folytatódoĴ , ahol Székely János 
a cigányság múltját és magyarorszá-
gi helyzetét mutaĴ a be. Kiemelte: az 
utóbbi 50–70 évben az iskolázoĴ ság 
terén a magyarországi cigányság 
nagy változáson ment át. Nincs még 
egy európai állam Magyarországon 
kívül, ahol a főiskolai, egyetemi di-
ákok 2-3 százaléka roma. Jó az ál-
talános iskolát végzeĴ ek aránya is, 
de már kisebb a szakmát, éreĴ ségit 
szerzők száma, ami kihatással van 
későbbi életükre is.

Kiemelte: a statisztika alapján el-
mondható, hogy ma Magyarországon 
cigánynak születni majdnem egyet je-
lent azzal, hogy nyomorba születik va-
laki. A 2002-es adatok szerint a romák 
által lakoĴ  oĴ honok 34 százalékában 
nem volt vezetékes víz, sőt több mint 40 
százalékukban nem volt fürdőszoba.

Az állam egyik fő feladata lenne, 
hogy a romák számára is elérhető
munkahelyeket hozzon létre – szö-
gezte le a referens püspök. 

Az előadást követően azok a térségi 
szervezetek mutatkoztak be, amelyek 

tevékenységükkel segítik a helyi roma 
közösségeket. Bángi Magyar Anna, a 
Bodog Ceferino Intézet szakmai veze-
tője a martinus.hu-nak elmondta: har-
madik éve zajlik az Intézet regionális 
sorozata, amelyen oktatási, gyermek-
védelemi, egyházi, önkormányzati 
vagy más civil szervezetek képviselői 
találkoznak, hogy megosszák egymás-
sal tapasztalataikat.

Az alkalmakon a lelki és szak-
mai programokon kívül kulturális-
hagyományőrző előadást is láthatnak 
a megjelentek. Letenyén ezúĴ al a Ro-
mano Glaszo EgyüĴ es lépeĴ  fel. Idén 
Miskolcon, Máriapócson és Mátrave-
rebély-Szentkúton is sor kerül majd 
hasonló lelki-szakmai találkozóra.

Bedő Ildikó, a Muraszemenyei 
Általános Iskola címzetes igazga-
tója, közoktatási vezető, Kovácsné 
Horváth Szabina, a Muraszemenyei 
Általános Iskola igazgatója, valamint 
Kozma Andrea, a Pusztamagyaródi 
Kenyeres Elemér Általános Iskola 
igazgatója mutaĴ ák be azt a munkát, 

amelyet az érinteĴ  oktatási intézmé-
nyekben, illetve a szentpéterúri isko-
lában tesznek a roma diákokért.

Ezután a komlói Boldog Salkaházi 
Sára Karitászcsoport vezetője, Takács 
Gyuláné Anikó feleleveníteĴ e a he-
lyi cigányságért a rendszerváltás óta 
eltelt időben, többek közöĴ  a csalá-
dok lakhatásáért végzeĴ  munkát az 
elmúlt évtizedekben.

Boros Julianna, a Pécsi Tudomány-
egyetem adjunktusa, a Katolikus 
Karitász tagjaként Baranya várme-
gyében a Felzárkózó települések 
program regionális szakmai veze-
tője videóban mutaĴ a be a szervezet 
munkatársainak a Sellyei járásban 
végzeĴ  áldozatos munkáját. Végül 
Mohayné Farkas Ibolya, a kaposvári 
Mélyben és Reményben Alapítvány, 
míg Kövesi Csaba, a zalalövői ÁldoĴ  
Kereszt Egyesület munkáját ismer-
teĴ e a jelenlévőkkel.

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye

Lehetőség, amiből sok kincset előhozhatnánk
Cigánypasztorációs közösségi találkozó Letenyén

„Erre a tudásra minden nőnek szüksége 
van!” – mondta Evelyn Billings orvos, 
aki férjével együĴ  kidolgozta a Billings 
Ovulációs Módszer és a modern ciklus-
követés alapjait. Január 18-án ennek 
fényében 14 oktatójelölt kezdte meg a 
Billings Ovulációs Módszer nemzet-
közileg akkreditált képzését a Katolikus 
Szeretetszolgálatnál.

A képzés a Magyarországi Billings-központ 
szervezésében, a Katolikus Szeretetszolgálat 
„Természetes gyermekáldás” projektjének 
keretében, a Belügyminisztérium anyagi tá-
mogatásával valósulhat meg. A cikluskövetés-
oktatók képzése során a gyermekáldás elérése, 
a fogamzás elkerülése és az egészségtudatos-
ság, termékenységtudatosság egyaránt nagy 
hangsúlyt kap. Ezek a módszerek egyaránt fon-
tosak a női egészségvédelem és a házasságban 
megélt tisztaság eszközeiként.

A Billings Ovulációs Módszer egyike a Ma-
gyarországon elérhető cikluskövetési módsze-
reknek, olyan tudományosan megalapozoĴ  és a 
Katolikus Egyház erkölcsi irány-
mutatásának megfelelő, modern 
eszköz, mely a nyákmegfi gyelésre 
mint termékenységi jelre alapoz, 
és kizárólag egyéni, személyre 
szaboĴ  oktatás során elsajátítha-
tó. Ez a módszer az 1950-es évek-
ben születeĴ , megalkotói mélyen 
hívő szakemberek, kiemelkedő
tudósok, orvosok és kutatók. 
Céljuk a várandósság elkerülé-
sének erkölcsileg elfogadható és 
tudományosan megalapozott, 
megbízható módszerének kidol-
gozása volt. A Billings-módszer a 
fogamzásszabályozásra leĴ  „op-
timalizálva”, bár az évizedek so-
rán egyértelművé vált, hogy a női 
ciklus pontos megfi gyelése nagy 
segítséget jelenthet a ciklusprob-
lémák korai felfedezésében és ter-
mékenységi nehézségek esetén is.

A Billings Ovulációs Módszer oktatókép-
zése egyéves program, mely három elméleti, 
jelenléti képzési hétvégéből és 6–8 hónapos 
felügyelt egyéni oktatási gyakorlatból áll. Az 
idei képzés résztvevői közöĴ  orvos, dietetikus, 
gyógyszerész, szoptatási tanácsadó, dúla, szer-
zetes és pedagógus egyaránt megtalálható, akik 
a képzés elvégzését követően akkreditált okta-
tókká válnak. A módszert 3–4 hónapos, oktató 
által kísért oktatás során lehet megbízhatóan 
megtanulni és alkalmazni. Semmilyen eszközt, 
gyógyszert vagy belső vizsgálatot nem igényel. 
Nem véletlen, hogy elterjedt az egész világon: 
ma már több mint száz országban használják.

Jelen képzésben részt vevő oktatók szívesen 
fogadnak érdeklődőket a márciusban kezdődő
oktatási gyakorlatuk elvégzéséhez, melyről az 
info@cikluskovetes.hu e-mail-címen lehet érdek-
lődni. A cikluskövetésről bővebb tájékoztatás 
a Cikluskövetés Magyarország Facebook-olda-
lon olvasható, vagy a Minden Nőnek podcast-
sorozat adásaiban megtekinthető. 

Forrás és fotó: Katolikus Szeretetszolgálat

Egészségvédelem a nőkért
Oktatói képzést tartoĴ  a Katolikus Szeretetszolgálat

Kezdetét veĴ e január 20-án az Exodus 
90, egy világszerte elterjedt, katolikus 
hagyományokból táplálkozó lelkigyakor-
lat, vagyis egy kilencvennapos, férfi aknak 
szóló program, amely az imádság, az asz-
kézis és a testvériség hármas pillérére épül. 
Az idén tízéves nemzetközi program cél-
ja, hogy erős, imádkozó férfi közösségeket 
hozzon létre, amelyek vállukon viszik a 
család, az Egyház és a társadalom terheit.

Magyarországon az elmúlt egy hónapban 
több mint kétezer hozzáférést regisztráltak 
az applikációban, és a programot ezerfős ma-
gyar nyelvű levelezőlista is támogatja. Martos 
Levente Balázs és Fábry Kornél eszter-
gom-budapesti segédpüspökök külön 
videoüzenetben szólítoĴ ák meg a ma-
gyar katolikus férfi akat, hogy csatla-
kozzanak az Exodus 90 programhoz.

„Kilencven olyan nap, amelyben a 
résztvevők férfi  csoportokban ösztön-
zést kapnak arra, hogy a bibliai törté-
netre alapozva megújítsák az életüket, 
megszabaduljanak néhány egyszerű
függőségtől, elsajátítsanak néhány 
olyan új szokást, ami az életüknek 
alapot és tartósan növelhető erőt biz-
tosít” – részletezi a programban rejlő
lehetőségeket Martos Levente Balázs püspök.

„Az a több ezer férfi , aki eddig már elvégezte 
a lelkigyakorlatot, arról számolt be, hogy nagy 
szabadulást, nagy felszabadultságot éltek meg. 
Arra hívunk, hogy csatlakozz te is az Exodus 
90-hez, hogy olyan férfi  lehess, amilyennek a 
Jóisten megálmodoĴ ” – e szavakkal bátorítja a 
magyar katolikus férfi akat Fábry Kornél püspök 
az Exodus lelkigyakorlathoz való csatlakozásra.

„Idén negyedik alkalommal kezdek neki 
az Exodusnak” – írja Tiboldi Ákos, az Exodus 
90 magyarországi felelőse. „Minden év más, 
sokszor az elképzeléseimmel teljesen ellentétes 
tapasztalatokkal gazdagítoĴ . Egy rendkívül 
erős lelki motorként ismertem meg a progra-
mot, mely hitünk évszázadok alaĴ  kiforroĴ  
bölcsességét modern életszemléleĴ el ötvözi.”

A visszajelzések alapján az Exodus 90 egyik 
legnagyobb ereje a családokra gyakorolt hatá-
sában rejlik: „Átalakul a férj-feleség kapcsolata, 
és jelentősen nő az együĴ  eltöltöĴ  minőségi 
órák, napok száma. A férfi szerepet újra meg 
kell tanulnunk. Ez a program segítséget ad arra, 
hogy éreĴ , felnőĴ , felelősséget vállaló férfi vá 
váljunk. Férjjé, aki szereti és tiszteli a feleségét, 
apává, aki példát mutat és gyengéden neveli 
a gyermekeit” – hangsúlyozta Tiboldi Ákos.

Az Exodus 90 egy különleges missziós esz-
köz, amely segíti a férfi akat abban, hogy meg-
tapasztalják hitük mélységeit, és megszabadul-
janak olyan rossz szokásoktól, kötöĴ ségektől, 
függőségektől, melyektől korábban önerőből, 

az imádság, a böjt, és a támaszt nyújtó társak 
segítsége nélkül nem voltak képesek.

Az amerikai gyártású, eredetileg angol 
nyelvű Exodus 90 – Android és iOS rendszerű
készülékeken egyaránt elérhető – applikáció 
kezdetektől fi zetős, de az amerikai szervezők-
kel való együĴ működés eredményeként im-
már egy egységes, minőségi magyar fordítás is 
elérhető az applikációban, 14 napos ingyenes 
próbaidőszakkal.

A magyar jelentkezők és férfi közösségek szá-
mára elkészült az exodus90.hu honlap is, amely 
átfogó információkkal szolgál a programról, és 
segítséget nyújt a résztvevőknek a kilencven-
napos lelkigyakorlat megkezdéséhez.

Forrás: Exodus90/EWTN

„A szabadság ma kezdődik”
Magyar nyelven is elindult az Exodus 90 férfi  lelkigyakorlat
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Valóban elveszi az ember 
munkáját, vagy az a feladata, 
hogy megkönnyítse a mun-
kavégzést? Ezen a területen a 
teremtésvédelmi kérdések is 
kiemelt szerepet kapnak, egy 
katolikus egyetemnek pedig 
ennek a fontosságát is hang-
súlyoznia kell. Manapság azt 
is látjuk, hogy a kizárólag a 
nyereséget szem előtt tartó 
felfogás miatt boltjainkban 
olyan külföldi élelmiszereket 
árusítanak, amelyeket iĴ hon 
is megtermelünk. Ez nem ne-
vezhető sem észszerűnek, sem 
környezetbarátnak. Egy katoli-
kus egyetemnek fontos felada-
ta, hogy a társadalomtudomá-
nyok területén – és kiemelten 
a gazdaságtudományban – 
megmutassa, milyen irányba 
kellene haladnunk.

A gazdálkodás és menedzs-
ment magában foglalja a pszi-
chológiai, politikatudományi, 
történeti, fi lozófi ai tárgyak is-
meretét is, hiszen a statisztika 
és az adózási ismeretek melleĴ  
szükség van döntéselméleti, 
gazdaságszociológiai, munka-
jogi, kommunikációtudományi 
és más ismeretekre egyaránt. 
Természetesen az üzleti terve-
zés, a menedzsmentkontroll és 
a szervezetfejlesztés is fontos 
része a képzésnek, csakúgy, 
mint a ma már elengedhetetlen 
számítógépes adatelemzés, a 
humánerőforrás-menedzs-
ment, az államháztartástan és 
az üzleti etika. Ehhez a kép-
zéshez egyébként lényegében 
már rendelkezésünkre áll az 
oktatói állomány.

– Hol tudják hasznosítani a 
hallgatók az iĴ  megszerzeĴ  
ismereteket?

– Szinte minden olyan te-
rületen, amely valamiképp 
összefügg a gazdasággal. 
A képzés során a hallgatók 
három specializáció közül 
választhatnak: kisvállalkozás, 
üzleti kommunikáció, humán 
erőforrások fejlesztése. Szán-
dékunk, hogy a harmadik évre 
elindítjuk az ehhez kapcsolódó 
mesterképzést is.

– A képzés során lehetőség 
lesz szakmai tapasztalatszer-
zésre. Mit jelent ez pontosan?

– A képzési tervben egy 
tizenkét hetes gyakorlat is 
szerepel. Már most is vannak 
partnereink, náluk lehet majd 
az iĴ  tanultakat kipróbálni. 
Másrészt maga a gyakorlati 
élet megismerése is fontos ta-
pasztalatszerzés lehet a hallga-
tók számára.

– Miért tartoĴ ák fontosnak 
a gyógypedagógia alapszak 
elindítását?

– Az oktatási intézmé-
nyekben egyre a több sajátos 
nevelési igényű gyermek, mi-
közben a szakemberek száma 
nem tart lépést a növekvő igé-
nyekkel. Manapság minden 
pedagógusnak szüksége lehet 
ilyen irányú ismeretekre. Az 
eleseĴ ek, a rászorulók iránt 
az Egyháznak kiemelt fele-
lőssége van, ez megnyilvánul 
ebben a képzési formában is. 
A gyógypedagógiai alapszak 
elindítását más is indokolja. 

A Vitéz János Tanárkép-
ző Központ célul tűzte 
ki a pedagógusképzés 
megújítását, beleértve 
e képzésfejlesztési tevé-
kenységbe az óvodape-
dagógus, a tanító- és a 
tanárszakok gyógypeda-
gógiai tartalmakkal tör-
ténő frissítését is. Hiszen 
a pedagógusok számá-
ra az inkluzív nevelés-
oktatás egyre nagyobb 
mértékű megvalósulása 
miaĴ  szükséges a speci-
ális nevelési igények is-
merete, illetve az ezekre 
adoĴ  adekvát pedagógi-
ai válaszok megléte. 

– Indítanak fi lozófi a, 
politika, gazdaság alap-
szakot is.

– Ennek egyik oka az 
volt, hogy láttuk, sok 
diák csak az egyetemen 
dönti el, merre fog to-
vábbindulni a pályá-
ján. Ez egy olyan szak, 
ahol a hallgató meg-
kapja azokat a szüksé-
ges alapismereteket, 
amelyek segíthetik a konkrét 
irány megválasztásában. Ezek 
a tudományterületek amúgy 
is összefüggenek egymással. 
Az iĴ  végzeĴ ek széles alapot 
kapnak ahhoz, hogy ismere-
teiket hatékonyan felhasznál-
hassák. Ez jó belépést jelent a 
mesterképzések, szakirányú 
továbbképzések felé. Termé-
szetesen szempont az is, hogy 
a katolicitás szelleme megje-
lenjen a fi lozófi ában, a politi-
kában és a gazdaság területén 
is. Ugyanakkor ez nem káder-
képző. Az a feladatunk, hogy 
hallgatóinkban felébresszük 
az igazságkeresés vágyát, és 
persze célunk az is, hogy a 
megtalált igazságot tovább is 
tudják adni. KépzeĴ , értelmes 
emberekre minden társada-
lomnak szüksége van, velük 
lehet párbeszédet folytatni, 
őket ugyanis nem lehet ma-
nipulálni. Ehhez a képzéshez 
szinte minden feltétel a rendel-
kezésünkre áll már.

– A képzés az egyetem Jog- és 
Államtudományi Kara (JÁK), 
valamint Bölcsészet- és Társa-
dalomtudományi Kara közre-
működésével jöĴ  létre.

– Ezért is vesznek részt a 
munkában a jogi kar, valamint 
a Heller Farkas Közgazdaság-
tudományi Intézet oktatói. 
A szak felelőse SchleĴ  András 
tanár úr, aki egyébként a Páz-
mány BTK politikatudományi 
képzéseiben már régóta tanít. 
Ami a karon belüli együĴ mű-
ködést illeti, nagy öröm volt 
számunkra, hogy mind a társa-
dalomtudományi társszakok, 
mind a fi lozófi a tanszék öröm-
mel veĴ  részt a projektben, s 
ennek eredményeképpen akk-
reditált képzésként hirdethet-
jük meg ezt az új és izgalmas 
szakot.

– Mindezek melleĴ  új mes-
terképzések is indulnak. Mi 
mondható el az angol nyelv-
oktató képzésről?

– A hároméves alap angol-
diploma megszerzésével nem 
válik oktatóvá a hallgató. Az 
angol nyelvoktató két féléves, 

elvégzésével már taníthat va-
laki akár nyelviskolában, akár 
a felnőĴ képzés más területein. 
Ma nagy szükség van olyan ta-
nárokra, akik a nyelvet magas 
szinten beszélik, s emelleĴ  az 
angol–amerikai kultúrát is jól 
ismerik.

– A modern Közel-Kelet-
tanulmányok MA-képzés el-
indítását miért tartoĴ ák fon-
tosnak? KözrejátszoĴ  ebben a 
térség konfl iktusainak globá-
lis hatású szerepe?

– A Pázmány számára min-
dig fontos volt ez a terület. 
Az arab vagy a héber nyelv 
oktatásának nálunk komoly 
hagyománya van. De meg 
kell említenünk az egyetemhez 
kapcsolódó közel-keleti régé-
szeti ásatások jelentőségét is. 
Vagyis a Pázmánynak van egy 
olyan oktatói gárdája, amely-
nek a munkája biztosítja ennek 
az iránynak a magas színvona-
lát. Más népek kultúráját meg 
kell ismernünk ahhoz, hogy 
értékelni tudjuk, és képesek 
legyünk a gyümölcsöző pár-
beszédre mindenkivel. Persze 
az sem elhanyagolható szem-
pont, hogy korunkban ennek 
a térségnek kiemelt súlya van 
a különböző folyamatokban. 
Nem véletlen, hogy a képzés 
a régió valamennyi nagy kul-
turális és politikai központját 
– az Öböl-térség, Izrael, Török-
ország és Irán – a látókörébe 
vonja, s ezzel párhuzamosan 
lehetőséget teremt a térség 
négy meghatározó nyelve – 
arab, héber, perzsa, török –
közül az egyik alapjainak el-
sajátítására is. 

– A társadalmimagatartás-
elemzés és politikai kommu-
nikáció szak több területet 
kapcsol egybe. Mit fognak 
tanulni az ide jelentkezők?

– Napjainkban az emberek 
viselkedéskultúrája nincs túl 
magas színvonalon. A szak 
azt kívánja lehetővé tenni, 
hogy a politikatudomány el-
méleti alapjait a társadalom-
lélektan ismereteivel ötvözve 
olyan szakemberek kerül-

jenek ki az egyetemről, akik 
képesek a gyakorlati életben 
a politikai-társadalmi célok 
megfogalmazására és haté-
kony közlésére. A társadalmi-
magatartás-elemzés és politi-
kai kommunikáció mesterszak 
egyedi módon ötvözi a pszi-
chológia és a politikatudo-
mány elméleti és gyakorlati 
ismereteit.

– Nemrég megkapta az akkre-
ditációt a Pázmány új Társa-
dalomtudományi Doktori 
Iskolája. Ennek mi a jelentő-
sége az intézmény életében?

– Valóban, a PPKE BTK 
társadalomtudományi kép-
zéseit egyetemünk hallgatói 
a következő tanévtől kezdve 
a doktori képzés szintjén is 
folytathatják. EmelleĴ  várjuk a 
más egyetemeken végzeĴ eket 
is. A doktori iskola létrehozása 
a társadalomtudományi tudo-
mányágak területén való mély-
reható tudományos munka és 
oktatás iránti elkötelezeĴ sé-
günket tükrözi. Az a célunk, 
hogy magas szintű tudomá-
nyos tevékenységet folytató, 
etikus szakembereket képez-
zünk, akik a társadalmi jelen-
ségeket egymással összefüg-
gésben, kulturális és történeti 
meghatározoĴ ságukban, mód-
szertani megközelíthetőségük 
sokféleségében képesek vizs-
gálni és értékelni. Az sem el-
hanyagolható szempont, hogy 
a nálunk végzeĴ ek ismerjék a 
Katolikus Egyház értékeit, és 
tudományos szinten is képesek 
legyenek bemutatni az Egyház 
társadalmi tanítását. A doktori 
iskola évente tíz-húsz új dokto-
randusz felvételére számít, az 
első évfolyam iránt már most 
nagy az érdeklődés.

– Az Információs Technológi-
ai és Bionikai Kar (ITK) ese-
tében milyen újdonságokat 
említene meg?

– Fontosnak tartom ráirá-
nyítani a figyelmet arra az 
újonnan indult modulra, 
amely a mesterségesintelligen-
cia (MI) -alapú üzleti informa-
tikával foglalkozik, és amelyet 

Fogarasi Norbert, a Morgan 
Stanley vezérigazgatója szer-
vez. Ez a program lehetőséget 
nyújt arra, hogy a hallgatók 
közvetlenül egy vezető üzleti 
szakember irányításával sajá-
títsák el az MI-technológiák 
üzleti alkalmazásait. EmelleĴ  
az ITK továbbra is nagy hang-
súlyt helyez a nyelvtechno-
lógiára, amely az MI legmo-
dernebb trendjeit követi, mint 
például a ChatGPT és más 
nagy nyelvi modellek (LLM) 
kutatás-fejlesztése. Ezen a 
területen Prószéky Gábor 
oktatónk, a magyar nyelvű
ChatGPT, a PULI megalkotó-
ja végez kiemelkedő munkát. 

A Coursera kurzusokon világ-
színvonalú tananyagot sajátít-
hatnak el hallgatóink, emelleĴ  
szakterületük aktuális, piac-

képes ismereteit is meg-
szerezhetik. Kiemelném 
még a kvantummérnöki 
MSc-képzést, amely a 
2024/25 őszi félévében 
indult. Ez egy valódi új-
donság Magyarországon. 
A kvantuminformatika és 
a kvantumtechnológia 
várhatóan a mestersé-
ges intelligenciát követő
nagy technológiai ugrás 
lesz. Akik ezt a képzést 
választják, a jövő ipari 
technológiájának szak-
értőivé válhatnak.

– Mit jelent a harmadik 
missziós tevékenység? 
Miért fontos ez az egye-
tem számára?

– A Jog- és Államtudo-
mányi Karon (JÁK) im-
már huszonöt éve folyik 
a jogász végzettségűek 
szakosodását előmozdí-
tó posztgraduális okta-
tás. Mára 26 szakirányú 
továbbképzési szakot 
hirdetünk jogászoknak, 
és 10 különböző szakon 
szerezhetnek jogi alap-

ismereteket nem jogász vég-
zeĴ ségű szakemberek. De nem 
csak az oklevél megszerzését 
célzó képzések révén lehetünk 
jelen a társadalomban. Az úgy-
nevezeĴ  harmadik missziós 
tevékenység keretében igyek-
szünk megteremteni azokat a 
fórumokat és lehetőségeket, 
ahol az egyetemünkön felhal-
mozódoĴ  hatalmas tudást és 
ismereteket megoszthatjuk a 
társadalom szélesebb, érdek-
lődő közönségével.

– Mit lehet tudni a Pázmány 
Jogi Szabadegyetemről?

– A hit és a tudomány kap-
csolata évszázadok óta foglal-
koztatja az emberiséget. A Páz-
mány Péter Katolikus Egyetem 
az a hely, ahol a katolikus ta-
nítás egységes világmagyará-
zata találkozik a különböző
tudományterületek által fel-
tárt és képviselt tudományos 
igazságokkal. A jogi karunkon 
működő szabadegyetem soro-
zatainak témaválasztásainál 
mindig fi gyelünk arra, hogy 
a szakterületek, melyeket vizs-
gálunk, leképezzék korunk 
legfontosabb, legérzékenyebb 
kihívásait, és refl ektáljanak a 
társadalom széles rétegeit 
érintő olyan súlyos felveté-
sekre, mint amilyen például 
a digitális technika fejlődése, 
teremteĴ  világunk fenntartha-
tósága vagy éppen a hatalmi 
struktúrákat alapjaikban be-
folyásoló média – különösen 
a közösségi platformok – te-
rülete. Legutóbbi sorozatunk 
középpontjában olyan, az 
egészségünkkel, életünkkel 
és méltóságunkkal összefüggő
napi, aktuális kérdések álltak, 
mint például a betegjogok, az 
élet kezdetén és végén felme-
rülő dilemmák, amelyekre 
jogi, etikai és teológiai tudá-
sunk alapján kerestünk vá-
laszokat. Januárban három 
új sorozat is indult szólás-
szabadság, teremtésvédelem 
és technológiai forradalom 
témakörökben.

Baranyai Béla
Fotó: Lambert AĴ ila 

(archív)

Fel kell ébresztenünk az igazságkeresés vágyát
Beszélgetés Kuminetz Géza rektorral a Pázmány új képzéseiről

(Folytatás az 1. oldalról)

Fontosnak tartom 
ráirányítani a fi gyelmet 
arra az újonnan indult 
modulra, amely a mes-
terségesintelligencia 

(MI) -alapú üzleti infor-
matikával foglalkozik, és 
amelyet Fogarasi Nor-
bert, a Morgan Stanley 
vezérigazgatója szervez. 
Ez a program lehetősé-
get nyújt arra, hogy a 

hallgatók közvetlenül egy 
vezető üzleti szakember 
irányításával sajátítsák 
el az MI-technológiák 
üzleti alkalmazásait
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ADÁSVÉTEL
RÉGI könyveket, képeslapokat vásárolok gyűjteményembe. 
T.: 06/20-341-9106

KÖNYVELÉS
KÖNYVELŐIRODÁBAN szerzett 25 éves tapasztalattal vállalom 
társaságok, egyéni vállalkozók könyvelését, bérszámfejtését teljes 
körű ügyintézéssel. T.: 06/30-720-0561

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget és 
más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 
VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, 
csütörtök 10–19 óra.

SZOLGÁLTATÁS
ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitele-
zését több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- stainedglass.hu

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén háznál 
is. T.: 06/1-213-5726

EGYPÉLDÁNYOS ELŐFIZETÉSI ÁRAINK
ÚJ EMBER hetilap
éves előfizetés (52 megjelenés): 23 140 forint
féléves előfizetés (26 megjelenés): 11 570 forint
negyedéves előfizetés (13 megjelenés): 5785 forint

ADOREMUS havi liturgikus kiadvány
éves előfizetés (12 megjelenés): 18 600 forint
féléves előfizetés (6 megjelenés): 9300 forint
negyedéves előfizetés (3 megjelenés): 4650 forint

ÚJ EMBER hetilap és ADOREMUS együtt
kedvezményes éves előfizetés: 37 240 forint 
kedvezményes féléves előfizetés: 19 370 forint

AZ ÚJ EMBER  
ELŐFIZETÉSI AJÁNLATA

Az egyéni előfizetés részleteiről bővebb tájékoztatás  
kapható e-mailen: terjesztes@ujember.hu

és telefonon: +36 1 235-0484, +36 1 633-3132

Adoremus

KIADVÁNYAINK 2025-ÖS ÁRAI
Új Ember hetilap: 445 Ft/lapszám

Adoremus havi liturgikus kiadvány: 1550 Ft/lapszám

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest 
XII., Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a 
kistemplomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Minden-
kit szeretettel várnak. Bővebb információ: https://www.varos-
majoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

Szentmisét mutatnak be Mindszenty József bíboros boldog-
gá avatásáért a Városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest, 
XII. Csaba u. 5.) a következő napokon: 2025. február 6., csütörtök, 
március 6., csütörtök, április 7., hétfő, május 6., kedd, június 6., pén-
tek, július 7., hétfő, augusztus 6., szerda, szeptember 6., szombat, 
október 6., hétfő, november 6., csütörtök, december 6., szombat. A 
szentmisék 7 órakor kezdődnek.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): február 27-én 18 órától március 2-án 13 óráig 
Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Jézus megszabadít kötelékeinktől”. 
Március 13-án 18 órától 16-án 13 óráig NAGYBÖJTI lelkigyakorlat 
Osztie Zoltán atyával. Március 19-én 18 órától 22-én 13 óráig Ko-
vács Cs. Albert atya lelkigyakorlata: „Az irgalmasság”. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749 

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoport-
jainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., 
Pasaréti út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda déle-
lőttönként 10 órától 11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest 
I., Aranyhal u. 1., a Batthyány téren, a templom mögött) alsó 
hittantermében pedig kéthetente szerda esténként 18 órától 19.30-
ig. Időpontok: 2025. január 29., február 12., 26.; március 12., 26., 
április 9., 23.; május 7., 21. Az együttléteket – segítő sorstársakkal 
– Tegzes Katalin SA nővér vezeti. E-mail: kato.tegzes@gmail.com
T.: 06/30-462-9272

LELKINAPOK 
„Minden vég egy új kezdet” címmel lelkinapokat tartanak a 

Szív Lelkiségi Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162). 
Szeretettel hívnak és várnak megfontolásra és elcsendesedésre 
mindenkit, akit megszomorít a gyász, megbénít a veszteség. Időpont: 
2025. április 25., péntek 14 órától április 27., vasárnap 14 óráig. Elő-
zetes jelentkezés szükséges a programvezetőnél, Tegzes Katalinnál: 
kato.tegzes@gmail.com T.: 06/30-462-9272. Hozza magával sze-
mélyes holmiját, törölközőt, és jelezze, ha diétát kér! Megközelítés: 
Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók Béla úton felfelé.

MÉCS NAPOK 
Lelkigyakorlat házaspároknak. A MÉCS Napok lelkigya-

korlatokat a MÉCS-ben szolgálatot vállaló papok és házaspárok 
szervezik minden érdeklődőnek. Szeretettel várják a három év-
nél régebb óta szentségi (vagy rendezhető) házasságban élő
házaspárokat a következő alkalomra, amelynek időpontja: 2025. 
február 21–23., péntek estétől vasárnap délutánig. A programot 
vezeti: Frankó Tamás atya. Helyszín: budatétényi verbita Szent 
Arnold Lelkigyakorlatos Ház (Budapest XXII., Bajcsy-Zsilinszky 
u. 3–5.). Jelentkezési határidő: 2025. január 31., péntek. További 
információ: https://mecshonlap.hu

FELNŐTTKATEKÉZIS
A győri Szent Ignác bencés templomban (Győr, Fazekas köz 

2.) Kelemen Áron bencés atya tart előadás-sorozatot Szent Lukács 
evangéliumáról. Az előadások minden hónap második keddjén 
(február 11., március 11., április 8., május 13., június 10.) 19.30-kor 
kezdődnek. Minden érdeklődőt szeretettel várnak!

MEGHÍVÓ
Hangszermegáldás lesz a Gödöllői Premontrei Apátság 

Szent Ágoston-templomában 2025. február 2-án, Gyertyaszen-
telő Boldogasszony ünnepén. 9.30 órakor az új orgona megáldása, 
gyertyaszentelő körmenet és ünnepi szentmise (közreműködik a 
Premontrei Kántorátus, művészeti vezető: Farkas Domonkos).
11 órakor rövid orgonahangverseny (közreműködik Gesztesi-Tóth 
László és Varga László), 11.30-tól az orgona rövid bemutatása 
és próbajátékok. 16 órakor a próbaterem zongorájának megáldá-
sa, emlékezés Dobszay Lászlóra születésének 90. évfordulóján 
(közreműködik Kemenes András – zongora), 17.30-tól ünnepi 
vesperás. Az orgona kipróbálására előzetes regisztráció alapján 
van lehetőség. Jelentkezés: premontrei.hu

Emlőbetegek Szent Agáta-miséje 25. alkalommal az óbudai 
főplébánia-templomban (az Árpád híd budai hídfőjénél) 2025. feb-
ruár 8-án, szombaton 18 órától. Ünnepi mise keretében köszöntjük 
Szent Agátát, az emlőbetegek védőszentjét az óbudai főplébá-
nia, a Curate Infi rmos Orvosközösség és a Magyar Rákellenes 
Liga szervezésében. Főcelebráns: Tercsi Zoltán protonotárius 
kanonok. Közreműködik a Vásárhelyi Zoltán férfi kar Ress Tamás 
vezényletével. Orgonál Slezsák János. Műsoron Fauré: Messe 
basse férfi kari változat, valamint Rapicavoli-, Gounod-, Cherubini-, 
Campodonico-művek. Minden érintettet és érdeklődőt szeretettel 
várunk. Imádkozzunk együtt az emlőbetegek gyógyulásáért védő-
szentjükhöz, Szent Agátához!

KODÁLY-MISE
Az Országos Magyar Cecília Egyesület (OMCE) és a Mátyás-

templom énekkara szeretettel hívja a szent zene barátait, Kodály 
Zoltán tisztelőit, énekeseket, szkólákat, kórusokat a 2025. március 
3-án, hétfőn este tartandó emlékmisére a Mátyás-templomba. Kér-
jük, hogy a szentmisére és az azt követő zenei áhítatra a következő
művekkel készüljenek: IV. Gregorián mise (Kyrie, Sanctus, Bene-
dictus, Agnus Dei), Factus est Dominus introitus, Cantabo Domino 
communio, Ego sum resurrectio és In paradisum antifónák. Kodály 
Zoltán: Ének Szent István királyhoz, Pange lingua himnusz (mind-
kettő háromszólamú vegyes karra), Stabat Mater, Magyar mise. 
A felhangzó művekből 17 órától közös próbát tartunk a templomban. 
Mindenkit szeretettel hív és vár az OMCE és a Mátyás-templom 
énekkara. 

SZENT RITA-NAGYKILENCED
Szent Rita-nagykilenced lesz január 30-ától május 22-éig 

minden csütörtökön, 8 és 17 órakor kezdődő szentmisékkel, a 
budapesti Szent Rita-templomban (Budapest VIII., Kun utca 5.). 
Várunk mindenkit, akinek lehetetlen ügyekben kell a segítség! 
A 2024. évi nagykilenced szentbeszédei dr. Kulcsár Sándor plébá-
nostól megjelentek könyv alakban. Megrendelhető a plébánián, a 
plébánia weboldalán (http://www.szentritatemplom.hu), az EWTN 
webshopjában, személyesen a Ferenciek terén lévő Mária kegy-
tárgyboltban és a Szent Rita-templomban, valamint telefonon: 
06/20-477-0022.

FELVÉTELI
A Szent Atanáz Görögkatolikus Hittudományi Főiskola, 

Kelet-Magyarország egyetlen katolikus pedagógusképző felsőfokú 
intézménye felvételt hirdet a 2025 szeptemberében induló képzé-
seire. Szeretettel várják a jelentkezőket a 2025/2026. tanév nap-
pali és levelező tagozatos (állami ösztöndíjas és költségtérítéses) 
képzéseire 2025. február 15-ig. A levelező tagozatos képzésekre 
2025. május 30-ig lehet jelentkezni. További információk a https://
szentatanaz.hu/ oldalon, illetve a Tanulmányi Osztályon a 06/42-
597-602 telefonszámon vagy a tanulmanyiugyek@szentatanaz.hu
e-mail címen.

NYÍLT NAP 
„A mi küldetésünk, hogy felkészítsünk küldetésedre” mot-

tóval tartanak nyílt napot a budapesti Sapientia Szerzetesi Hittudo-

mányi Főiskolán (Budapest V., Piarista köz 1.) 2025. február 6-án, 
csütörtökön 9 órától 12.30 óráig. Ízelítő a főiskoláról hallgatóktól, 
oktatóktól. Bővebb információ: https://sapientia.hu/esemenyek/ 

KONFERENCIAFELHÍVÁS 
„A tudomány megváltója” címmel 2025. április 4–5-ére 

konferenciát hirdet a győri Széchenyi István Egyetem Vallás és 
Tudomány Kutatócsoportja, a Szent Mór Bencés Perjelség és a 
Jáki Szaniszló Társaság. A tanácskozáson szívesen látnak minden 
olyan, legfeljebb 20 perces előadást, amely a széles nagyközön-
ség számára érthető módon, mégis tudományos igényességgel 
refl ektál a vallás és a tudomány kortárs kihívásaira. Az előadásokat 
elsősorban a következő témákban várják: Kortárs apologetikák; Az 
újateizmus kritikái; A technológia, az etika és a vallás találkozásá-
nak problémái, különös tekintettel a mesterséges intelligenciára; 
A vallás és a tudomány kapcsolatának szisztematikus elemzése. 
A tanácskozásra az előadás címével és néhány soros rövidlettel 
lehet jelentkezni 2025. február 28-ig a fi zfi lo@gmail.com címen. 
A beérkezett kivonatokat a kutatócsoport bizottsága bírálja el, és 
2025. március 10-ig értesíti a jelentkezőket. Az előadások írott 
szövegéből kötet is készül.

ONLINE KÉPZÉS
„Úton Kalazanciussal. Nevelés piarista stílusban – ma” 

címmel a Piarista Rend Magyar Tartománya 6 alkalomból álló 
online képzést szervez a piarista pedagógiai hagyományok mé-
lyebb megértéséért és a mai korban való innovatív alkalmazásáért. 

A képzés lehetőséget ad arra, hogy a résztvevők elmélyedjenek 
a piarista nevelés alapjaiban, és ezen értékek fényében gazda-
gítsák és formálják saját pedagógiai gyakorlatukat. A képzésre 
pedagógusok, pedagógushallgatók, a kalazanciusi család minden 
tagja, valamint minden érdeklődő jelentkezését várjuk. Az online 
képzést Ángel Ayala Guijarro SchP piarista szerzetes tartja. A 90 
perces képzéseken az előadást követően megadott szempontok 
mentén kiscsoportos beszélgetések keretében dolgoznak az egyes 
témákon a résztvevők, majd közös összegzéssel zárulnak az 
alkalmak. A képzés ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött. 
A képzéshez menet közben csatlakozni nem lehet. A képzés alatt 
szinkrontolmácsolást biztosítunk. Jelentkezési határidő: 2025. 
február 7. Bővebb információ: http://www.piarista.hu

NÉPDALÉNEKLŐ VERSENY
„ÖRÖMHANG” népdaléneklő versenyt hirdet a Pál Apostol 

Katolikus Óvoda, Általános Iskola és Gimnázium az ének-zene 
tantárgyat alapóraszámban tanító budapesti katolikus általános és 
középiskolák 3–12. évfolyamos tanulói részére 2025. április 4-én 
9 órától. A verseny kategóriái: szólóének, kisegyüttes (maximum 3 
fő), énekegyüttes (minimum 5, maximum 8 fő). A versenyzők csak 
hangszeres kíséret nélküli népdalcsokorral szerepelhetnek. Minden 
kategóriában érvényes, hogy az előadások nem léphetik túl a 3 perc 
időtartamot. A jelentkezés határideje: 2025. február 28., péntek 
24.00 óra. Nevezési díj nincs. Kapcsolattartó: Laczó-Luty Johanna, 
lutyjohanna@gmail.com

VEZETETT FELFEDEZŐTÚRÁK
Barokk világ Győr szívében – Látogatás a győri bencéseknél. 

Vezetett felfedezőtúrák a 17–18. században épült győri egykori 
jezsuita, ma bencés rendházban. A séták keretében meglátogatják 
a barokk templomot, a szerzetesközösség étkezőjét, a Salve Regi-
na-lépcsőházat és a gyógyszertárat. Helyszín: Győr, Széchenyi tér 
9. Időpontok: 2025. február 7., 21., március 7., 21., április 4., május 
9., 23., június 6., 20., pénteki napokon 14 és 15.30 óra között. A 
túrákon egy alkalommal legfeljebb 35 fő vehet részt, emiatt előze-
tesen regisztrálni kell a titkarsag@bencesgyor.hu címen. Csak előre 
regisztrált látogatókat tudnak fogadni! A levélben mindenképp jelezni 
kell, melyik dátumra szeretne jelentkezni!

KIÁLLÍTÁS
„Istennek Kintses Tárháza” címmel kiállítás tekinthető meg az 

esztergomi Bibliotheca ferences vonatkozású ritkaságaiból Eszter-
gomban, az Esztergom Főszékesegyházi Könyvtárban (Esztergom, 
Pázmány Péter u. 2.). A kiállítást rendezte: Dobó Judit, Németh 
Boglárka, Ócsai Eszter.

„SZENT PILLANTÁSSAL” 
címmel Esztergom (Keresztény Múzeum), 
Győr (Triangulum Galéria) és Budapest 

(Szent Angéla ferences iskola) után 
Kazincbarcikán is látható 

a Magyar Kurír fotósai, Merényi Zita 
és Lambert Attila nagy sikerű tárlata. 

Az ezúttal ötven képet felölelő kiállítás 
január 24-én nyílt a kazincbarcikai 

Don Bosco Sportközpontban
(Szent Erzsébet sétány 2.). 

A kiállítás díjtalanul látogatható február 
28-ig, mindennap 8 és 20 óra között.
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A közösség kézművesei és az egység építői
Bemutatjuk a Katolikus Egyház huszonegy új bíborosát (2. rész) 

A vatikáni Szent Péter-bazi-
likában 2024. december 7-én 
tartoĴ  bíborosi konzisztóriu-
mon Ferenc pápa huszonegy új 
bíborost kreált. Arra kérte őket, 
hogy Jézus álljon életük közép-
pontjában, az ő útján járjanak, 
s ne versengjenek egymással, 
hanem ápolják a találkozás 
iránti szenvedélyt, legyenek 
„a közösség kézművesei és az 
egység építői”. Az alábbiakban 
az új bíborosok rövid életrajzát 
olvashatják.

Fernando Natalio Chomalí Garib, 
Santiago de Chile érseke (Chile)

1957. március 10-én születeĴ  Santiago 
de Chilében. Miután építőmérnöki 
diplomát szerzeĴ  a Chilei Pápai Kato-
likus Egyetemen, fi lozófi ai és teológi-
ai tanulmányokat végzeĴ  a santiagói 
pápai nagyszemináriumban. 1991. 
április 6-án szentelték pappá. Ezután 
morálteológiai licenciátust szerzeĴ  a 
római Pápai Szent Alfonz Akadémi-
án (Alfonsiana), teológiai doktorátust 
a római Pápai Gergely Egyetemen 
és mesterdiplomát bioetika szakon 
a római II. János Pál Pápai Teológiai 
Intézet Házasság- és Családtudomá-
nyi Tanszékén.

A következő tisztségeket töltöĴ e 
be: káplán, az egyetemi lelkipásztori 
feladatokért felelős hivatal püspöki 
megbízoĴ ja, morálteológia- és bioe-
tikaprofesszor a Chilei Pápai Kato-
likus Egyetem Teológiai Karán és a 
nagyszemináriumban, az Irgalmas 
Szűzanya (Santa María de la Miseri-
cordia) -plébánia plébánosa; a Kúria 
moderátora és a Santiago de Chile-i 
érsekség gazdasági tanácsának meg-

bízoĴ  elnöke; a Pápai Életvédő Aka-
démia tagja (2001 óta).

2006. április 6-án Noba címzetes 
püspökévé és Santiago de Chile se-
gédpüspökévé nevezték ki, s ugyan-
azon év június 3-án püspökké szen-
telték. 2011. április 20-án kinevezték 
Concepción érsekévé, 2023. október 
25-én pedig Santiago de Chile érse-
kévé. Jelenleg a Chilei Püspöki Kon-
ferencia alelnöke.

Tarcisio Isao Kikuchi SVD, 
Tokió érseke (Japán)

1958. november 1-jén születeĴ  Ivate 
prefektúrájában (Tóhoku tartomány). 
Japánban végezte tanulmányait. 
Örökfogadalmát az Isteni Ige Társa-
ságában (verbiták) 1985 márciusában 
teĴ e le, 1986. márciusban pedig pap-
pá szentelték. Tanulmányait a mel-
bourne-i (Ausztrália) Spiritual Insti-
tute of Sacred Heart intézetben fejezte 
be. 1986 és 1992 közöĴ  Ghánában, az 
Accrai és a Koforiduai Egyházme-
gyékben volt misszionárius. 1993-
tól 1994-ig Japánban a verbita rend 
jelöltjeinek alprefektusa, valamint a 
társaság hivatásokért felelős igazga-
tója. 1994 és 1999 közöĴ  a verbiták 
tartományi tanácsosa. 1994-től oktató 
a Nanzani Egyetemen és a Japán Püs-
pöki Konferencia Nemzetközi Segé-
lyezési BizoĴ ságának tagja. 1996-tól 
a verbiták Igazságosság, Béke és a 
Teremtés Megőrzése Irodájának koor-
dinátora az ázsiai és a csendes-óceáni 
térségben. 1998-tól a Caritas Japan 
tagja és a japán püspökök képviselője 
különböző nemzetközi konferenciá-
kon, találkozókon. 1999-től a verbiták 
tartományfőnöke Japánban (2002-ben 
másodszorra is megválasztoĴ ák), 

a Caritas Japan ügyvezető igazgatója, 
a Nagojai Egyházmegyében a klérus 
állandó képzéséért felelős bizoĴ ság 
tagja. MielőĴ  2017-ben kinevezték 
tokiói érsekké, 2004-től Niigata püs-
pökeként szolgált. 

Pablo Virgilio Siongco David, 
Kalookan püspöke (Fülöp-szigetek)

1959. március 2-án születeĴ  Betisben 
(Guagua, Pampanga tartomány). 
1983. március 12-én szentelték pap-
pá a San Fernandó-i Főegyházme-
gyében, ahol egy évig káplánként 
szolgált, majd 1986-ig a Jótanács 
Anyja Szeminárium igazgatója volt. 
1986 és 1991 közöĴ  külföldön tanult, 
megszerezte a licenciátust, majd a 
doktorátust teológiából a Leuveni 
Katolikus Egyetemen, valamint dip-
lomát szerzeĴ  a Jeruzsálemi Francia 
Bibliai és Régészeti Főiskolán (École 
Biblique et Archéologique Française 
de Jérusalem).

A Fülöp-szigetekre 
hazatérve különböző
vezetői és oktatói szere-
peket töltöĴ  be az érsek-
ségi szemináriumban. 
2002-ben a szeminárium 
teológiai tanszékének 
igazgatójává nevezték 
ki. Ugyanebben az év-
ben a Fülöp-szigeteki 
katolikus biblikusok 
egyesületének alelnöké-
vé és az érsekség média-
tevékenységeivel foglal-
kozó hálózat alelnökévé 
választoĴ ák. Számos, a 
Szentírással kapcsolatos 
akadémiai és ismereĴ er-
jesztő kiadvány szerzője.

2006. május 27-én XVI. Benedek 
pápa kinevezte Guardialfi era címze-
tes püspökévé és a San Fernandó-i 
Főegyházmegye segédpüspökévé, 
majd ugyanazon év július 10-én püs-
pökké szentelték. 2015. október 14-én 
kinevezték Kalookan (Fülöp-szige-
tek) püspökévé. 

Német László SVD, 
Belgrád-Szendrő érseke (Szerbia)

1956. szeptember 7-én született 
Hódságon (szerbül: Odžaci, Vajda-
ság, Nyugat-bácskai körzet), a mai 
Szerbiában. 1977-ben belépeĴ  az Is-
teni Ige Társaságába (verbiták). Fel-
sőfokú szerzetesi, fi lozófi ai, teológiai 
tanulmányait Pieniężnóban (Lengyel-
ország) végezte. 1982. szeptember 
8-án teĴ  szerzetesi örökfogadalmat 
Pieniężnóban, majd 1983. május 1-jén 
pappá szentelték Hódságon. 1994-
ben dogmatikai doktorátust szerzeĴ  
a római Pápai Gergely Egyetemen.

A következő tisztségeket töltöĴ e 
be: 1983–1985 közöĴ  Jugoszláviában 
működöĴ  szerzetesként; 1987–1990 
közöĴ  egyetemi lelkész a Fülöp-szi-
geteken; 1993-tól a verbiták lengyel-
országi rendi főiskoláján tanítoĴ ; 
1994-től 2000-ig dogmatikatanár 
Ausztriában, a mödlingi rendi fi lo-
zófi ai–teológiai főiskolán; 2000–2004 
közöĴ  a Szentszék nemzetközi szer-
vezetek melleĴ  működő bécsi állan-
dó képviseletén teljesíteĴ  szolgálatot; 
2004–2007-ben a verbita rend ma-
gyarországi tartományfőnöke. 2006. 
augusztus 1-jétől 2008. július 1-jéig a 
Magyar Katolikus Püspöki Konferen-
cia (MKPK) titkára. EmelleĴ  1996-tól 
Zágrábban tanítoĴ , a Jézus Társasága 
Filozófi ai Karán, valamint 2002-től a 
budapesti Sapientia Szerzetesi Hit-
tudományi Főiskola Fundamentális 
Teológia Tanszékén tartoĴ  misszio-
lógiai kurzusokat.

2008. április 23-án XVI. Benedek 
pápa nagybecskereki megyéspüs-
pökké nevezte ki. 2008. július 5-én 
szentelték püspökké a nagybecs-
kereki székesegyházban. 2016-tól a 
Szent Cirill és Metód Nemzetközi 
Püspöki Konferencia elnöke. Máso-
dik elnöki ciklusát 2021-ben kezdte 
meg. Ferenc pápa 2022. november 
5-én a nagybecskereki püspöki szék-
ből áthelyezve belgrádi metropolita 
érsekké nevezte ki. Német László az 
Európai Püspöki Konferenciák Taná-
csának (CCEE) alelnöke.

(Folytatjuk)

FordítoĴ a: Thullner Zsuzsanna, 
Hollósi Judit

Forrás: Vatican News 
Fotó: Vatican Media

Német László SVD, Belgrád-Szendrő érseke megkapja
Ferenc pápától a bíborosi kalapot

Ha egy nagycsalád jelentkezik egy 
útra három gyerekkel, igyekszünk se-
gíteni nekik, akkor is, ha nem kérnek 
kedvezményt. S ugyanígy teszünk 
akkor is, amikor valaki súlyos beteg-
ség miaĴ  kénytelen visszamondani a 
lefoglalt útját az utolsó pillanatban.  

– A hivatásának tekinti ezt a mun-
kát?

– Teljes mértékben. Nem lehet hit 
és elhivatoĴ ság nélkül csinálni ezt. 
Emberekkel dolgozni nehéz, sok 
energiába kerül, türelmesnek, meg-
értőnek kell lennünk, és időről időre 
nekünk is fel kell töltődnünk. De a 
lelki szemeink előĴ  mindig oĴ  lebeg 
a cél, az, amiért dolgozunk, s ez újra 
és újra erőt ad.

– Az utazók igényei szerint alakítják 
az úti célokat?

– Igen, erre tudatosan odafi gye-
lünk. Nagyon sok a visszatérő zarán-
doktársunk, akik évről évre bizalmat 
szavaznak nekünk. Hálásak vagyunk 
ezért. Minden utunk végén kérjük a 
zarándokoktól, hogy töltsenek ki egy 
véleménykérő lapot. Ebben megírják 
a tapasztalataikat, a javaslataikat, s 
azt is megkérdezzük tőlük, hogy leg-
közelebb hová mennének el szívesen. 
Idén már harmadik éve szervezzük 
meg a mexikói zarándoklatot, mert 
ezt sokan kérték, így most már a világ 
legnagyobb kegyhelyére, Guadalupé-
ba is rendszeresen útnak indulunk.

– Vannak állandó elemek a progra-
mok közöĴ ?

– Minden zarándokútnak van egy 
lelki íve: a napi szentmise, a közös 
imádság. Mindehhez az adoĴ  útra 
felkért lelkivezető atya is hozzájárul a 
maga személyiségével, ezért minden 
zarándokút más és más. De minden 

helyszínnek is megvan a maga sajá-
tossága. Például a međugorjei zarán-
dokúton a Križevac hegyét megmász-
ni nem ugyanaz, mint Fatimában 
végigmenni a magyar keresztúton, 
vagy Rómában, a nagy tömegben, 
a hosszas várakozás után bejutni a 
Szent Péter-bazilikába.

– Apropó: Róma. Az utak megszer-
vezése melleĴ  zarándokútikönyvek 
megjelentetésébe is belefogtak, pe-
dig a könyvkiadás manapság koc-
kázatos vállalkozás. Mi motiválta 
Önöket ebben?

– 2022-ben jelent meg az első
zarándokútikönyv, amely a Magyar 
Kurír szerkesztőségével közösen va-
lósult meg. Úgy gondolom, minél 
inkább tolódik a világunk az online 
térbe, annál nagyobb érték egy kéz-
be vehető könyv. A legutóbbi, im-
már negyedik kötet megjelenésével 
pedig már egy valódi sikersorozat-
ról beszélhetünk. Nekem nem voltak 
kétségeim, hiszen ezek a kiadványok 
hiánypótlóak a zarándokútikönyvek 
területén, tartalmuk friss és aktuális, 
ma nincs párjuk Magyarországon. Ez 
a sorozat nem turistáknak, hanem ki-
fejezeĴ en zarándokoknak szól, eĴől 
más és különleges.

– Lourdes, Fatima és Međugorje után 
tavaly decemberben látoĴ  napvi-
lágot a Róma útikönyv, a 2025-ös 
szent évhez kapcsolódóan. Változ-
taĴ ak a zarándoklat útvonalán vagy 
a programokon az ünnepi év miaĴ ?

– Alapvetően nincs nagy változás. 
Viszont törekedtünk arra, hogy ke-
vésbé legyen sűrű a program, hiszen 
a szentévben mintegy harminc-negy-

ven millió zarándok keresi fel Rómát, 
azon a szintén harminc-negyven 
millió turistán és zarándokon felül, 
akik egy átlagos évben ellátogatnak 
az Örök Városba. Így mindenre több 
időt kell szánni. Az idei esztendőnek 
mindenképpen különlegessége, hogy 
nyitva vannak a szent kapuk, amelye-
ken áthaladva kegyelmekben része-
sülhetünk. Legközelebb huszonöt év 
múlva lesz ilyen alkalom.

– Sokan jelentkeztek az idei római 
zarándokutakra?

– Nagy az érdeklődés. Már tavaly 
nyár elején jeleztük a plébániáknak, 
hogy ha közösségeik a szentévben 
szeretnének elzarándokolni Rómá-
ba, minél előbb keressenek meg ben-
nünket. Jelen állás szerint negyven, 
különböző létszámú csoportot indí-
tunk idén az Örök Városba. Vannak 
közöĴ ük alapítványi, katonai, egy-
házmegyei csoportok, sőt külhoni 
magyarok is. Egyértelműen érezhető
a felbuzdulás az elmúlt két-három 
évhez képest.

– Mire lehet számítani a nagy létszá-
mú odalátogató miaĴ ?

– A nagy tömegre minden Rómába 
induló zarándoknak fel kell készül-
nie, különösen most. És a zsebtolva-
jokra – ahogyan eddig is – most is oda 
kell fi gyelni, akár sorban állunk, akár 
tömegközlekedünk.

Jeruzsálemben, a Szent Sír-bazili-
kánál mindig rengetegen vannak, és a 
zarándoktársak gyakran nehezen élik 
meg, hogy órákat kell várni a bejutás-
ra. Erre azt szoktam mondani: nézzük 
más szempontból. Milyen szomorú 
lenne, ha a mi kis harminc-negyven 

fős csapatunkon kívül senkit sem 
érdekelne Jézus feltámadásának 
helyszíne! Inkább örüljünk annak, 
hogy velünk együĴ  sok ezer keresz-
tény zarándok van iĴ  a világ minden 

pontjáról, mert Jézus Krisztus öröm-
híre hozzájuk is eljutoĴ , és az élete 
sokakat érdekel. Ugyanezt tudom 
mondani a római zarándokoknak 
is: örüljünk neki, hogy a szentévben 
sok millió katolikus zarándok kel útra 
Rómába, és velük együĴ  állhatunk 
majd sorba a szent kapuk előĴ .

– Ezek szerint részt vesz a zarándok-
utakon is. Milyen minőségben?

– Elsősorban az iroda vezetése 
a feladatom. De a főiskolán turiz-
must, vendéglátást tanultam, aztán 
elvégeztem az idegenvezető-képzést, 
sőt még a buszvezetői jogosítványt 
is megszereztem, éppen azért, hogy 
probléma esetén „bárhol bevethető

egységként” tudjak segíteni, ha szük-
séges. Volt már példa rá, hogy várat-
lanul be kelleĴ  ugranom a buszvezető
vagy az idegenvezető kolléga helyeĴ , 
hiszen az utat, amit vállaltunk, telje-
sítenünk kell.

– Bárki részt vehet az útjaikon?

– Természetesen. Nagy szereteĴ el 
várunk mindenkit, nincs semmiféle 
kizáró ok. Úgy tapasztalom, hogy 
azért a nagy többség vallását gyakor-
ló katolikusként indul útnak. De több 
olyan eset is volt már, hogy nem hí-
vőként csatlakozoĴ  valaki, mert érde-
kelte például Međugorje, és szereteĴ  
volna eljutni oda. Időnként előfordul, 
hogy más vallásúak is velünk jönnek. 
Ilyenkor csak annyit szoktunk kér-
ni, hogy tartsák tiszteletben a lelki 
programokat. De ezeken nem kötele-
ző részt venniük. A végén pedig ők is 
szép élményekkel térnek haza.

– Mik a terveik a következő évekre?

– Mivel számunkra ez elsősorban 
nem üzleti vállalkozás, így sosem volt 
hosszú távú üzleti tervünk. Tesszük, 
amihez értünk, a legjobb tudásunk 
szerint. Igyekszünk minden évben 
valami újdonságot is kínálni. Idén 
májusban például Örményországba 
is megyünk majd. De évente szer-
vezünk különleges, nem tipikusan 
zarándokhelyekre induló zarándok-
körutakat is. Ilyen például Nápoly 
és az Amalfi-partvidék, Szicília, 
Andalúzia. Görögországban pedig 
Szent Pál nyomában járunk. Szí-
nes a paleĴ a, bárki találhat nálunk 
számára megfelelő úti célt. Minden 
zarándokút szent út, hiszen nem-
csak önmagunkért, hanem Jézusért, 
a Szűzanyáért és a szentekért, illetve 
az ő közbenjárásukat kérve kelünk 
útra, a békénkért.

Ujváry-Radics Gabriella
Fotó: Fábián AĴ ila

Minden zarándokút szent út
 Interjú a Via Sacra zarándokiroda vezetőjével

(Folytatás az 1. oldalról)
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HÍREK KÉPEKBEN

• Palánki Ferenc debrecen-nyír-
egyházi megyéspüspök január 22-én 
megáldoĴ a az egyházmegye fenntar-

tásába került debreceni Forrás Lelki 
Segítő Központ Szenvedélybetegek 

Rehabilitációs Intézménye épületeit.

• A Budapest-Belvárosi Nagy-
boldog asszony Főplébánián mű-
ködő Robert Schuman Imakör és a 
bécsi Collegium Pazmanianumhoz 
kötődő Mindszenty József Imakör 
tagjai online nagykilencedet kezde-
nek Lisieux-i Szent Teréz tiszteletére 
február 1-jén, hogy közbenjárását 
kérjék Európa és a világ békéjéért, 
lelki megújulásáért, megtéréséért. 
Az október 1-jéig tartó nagykilencedre 
a robertschumanimakor@gmail.com 
e-mail-címen lehet jelentkezni. 
A mintegy negyvenperces közös 
imában havonta online módon is 
részt lehet venni, de igény esetén 
a kilenced egyes imaegységei ön-
állóan is végezhetők.

A világ megjobbításáért
Keresztény–zsidó imaóra Budapesten

Az ökumenikus imahét 
zárónapján, január 26-
án a budapesti Avilai 
Nagy Szent Teréz-plébá-
niatemplomban tartot-
ták a keresztény–zsidó 
imaórát. Székely János 
szombathelyi megyés-
püspök és Fináli Gábor, 
a fővárosi Hunyadi téri 
Ohel Ávrahám-zsinagóga
rabbĳ a tartoĴ  elmélke-
dést, és a Magyarországi 
Egyházak Ökumenikus 
Tanácsa (MEÖT) tagegy-
házainak szolgálaĴ evői 
könyörögést mondtak.

Felemelő volt látni a ke-
resztény egyházak és a zsidó 
közösség képviselőinek ün-
nepélyes bevonulását, amely 
után Horváth Zoltán plébá-
nos köszöntötte (képünkön)
elsőként azokat, akiket előbb 
szólított meg Isten, majd a 
keresztényeket. A január 19-
én kezdődött ökumenikus 
imahét záróalkalmán együĴ  
imádkozoĴ  Székely János, a 
Szombathelyi Egyházmegye 
megyéspüspöke, Fináli Gábor 
rabbi, Szemerei János evangéli-
kus elnök-püspök, Farkas Ger-
gely református lelkész, elnök-
ségi tanácsos; Jaczkó Sándor 
görögkatolikus érseki helynök, 
Khaled A. László metodista 
szuperintendens, Varga László 
OĴ ó, a Magyarországi Baptista 
Egyház főtitkára; Kriza János, 
a Magyarországi Unitárius 
Egyház püspöki helynöke; To-
kics Imre, a Hetednapi Adven-
tista Egyház Adventista–Zsidó 
Baráti Társaságának szolgálat-
vezetője; Földesi Tamás, a Ma-
gyarországi Pünkösdi Egyház 
elnöke; Darvas István, a Ma-
gyarországi Zsidó Hitközsé-
gek Szövetségének főrabbĳ a 
és Fischl Vilmos evangélikus 
lelkész, a MEÖT főtitkára.

Az ökumenikus imahét 
méltó lezárása volt ez a kü-
lönleges imaalkalom, melyen 
Fekete László, a Dohány utcai 
zsinagóga főkántora, Tóka 
Ágoston orgonaművész, az 
Imperfectum együĴ es, vala-
mint Kalász Nándor görögka-
tolikus papnövendék végzeĴ  
felejthetetlen élményt nyújtó 
zenei szolgálatot.

Székely János Erdő
Péter bíboros, prímás 
nevében is köszöntöĴ e a 
főrabbikat és a zsidó hit-
községek tagjait, akiket 
Szent II. János Pál pápa 
idősebb testvéreknek, 
XVI. Benedek pápa pe-
dig a hitben atyáinknak 
nevezeĴ . A szombathelyi 
megyéspüspök üdvözöl-
te a keresztény közössé-
gek vezetőit és tagjait is. 
Az Izajás próféta köny-
véből vett olvasmányt 
magyarázva kiemelte: 
Ábrahámot Isten arra 
rendelte, hogy általa ál-
dást adjon a föld minden 
nemzetének. Az Úr szolgáját, 
az eljövendő Messiást pedig a 
népek világosságává rendelte, 
hogy az üdvösség eljusson a 
föld végső határáig.

A püspök felolvasoĴ  az or-
todox rabbik 2015. december 
3-ai nyilatkozatából, melyben 
kimondják: „kétezer év kölcsö-
nös ellenségeskedése után mi, 
ortodox rabbik (…) felismer-
jük, hogy történelmi lehetőség 
áll előĴ ünk (…). Elfogadjuk 
keresztény testvéreink felénk 
kinyújtoĴ  kezét”, s megfogal-
mazzák a zsidók és a keresz-

tények együĴ  munkálkodá-
sának szükségességét. Ennek 
alapját a II. Vatikáni Zsinatban 
látják, amely elutasítoĴ a az 
antiszemitizmust, és kiemel-
te a keresztények és a zsidók 
különleges kapcsolatát. „Nem 
vagyunk többé ellenségek, 
hanem egyértelműen társak”, 
akik az emberiség túléléséért, 
jólétéért tehetnek, és akiknek 

„a szolgálatkészség, a feltétel 
nélküli szeretet és a szentség 
példáivá kell válniuk a világ-
ban” – olvasható a dokumen-
tumban. „Testvérek vagyunk 
a világ megjobbításának nagy 
művében” – mutatoĴ  rá elmél-
kedésében Székely János.

Martin Buber egy híres 
mondatát magyarázva („Egy 
kultúra addig áll fenn, amed-
dig táplálkozni tud abból az 
éltető titokból, amelyből va-
laha létrejöĴ ”) a szombathelyi 
megyéspüspök hangsúlyozta: 
a nyugati kultúrák az ókori 

görög filozófián és a római 
jogon túl a bibliai kinyilatkoz-
tatás természetfölöĴ i erejéből 
szüleĴ ek.

Székely János számos pél-
dával támasztoĴ a alá, hogy 
mennyivel szegényebb lenne 
magyar kultúránk a zsidóság 
nélkül, majd azt is hangsúlyoz-
ta: „Áldás lehetne a világnak 
a zsidók és a keresztények 

együĴ működése, hogy – Izajás 
próféta szavaival – a nemze-
tek világosságává válva az 
üdvösséget hirdessék minden 
népnek.”  

Székely János megosztoĴ a 
a jelenlévőkkel egy személyes 
élményét is. Amikor három és 
fél éven keresztül Betlehemben 
tanult, egyszer nyáron nekivá-
goĴ  Galileának biciklivel, de 
a forróságtól defektet kapoĴ  a 
kerék. Betért egy kibucba, ahol 
megszólította valaki. Meg-
lepetésére egy ruszin–magyar 
anyanyelvű kárpátaljai zsidó 

asszony volt. A férjével szállást 
adtak neki, a vadidegen katoli-
kus papnövendéknek. Vacsora 
közben kiderült, hogy az asz-
szony 1956-ban Budapesten, 
a szovjet hadseregből a forra-
dalom oldalára átállva, hőstet-
tet viĴ  véghez a Széna téren. 
A zsidó házaspár a fi atal pap-
növendék megdöbbenésére azt 
is megfogalmazta, a békéhez 

vezető út a Szentföldön 
az lenne, ha Izrael ön-
álló palesztin államot 
hozna létre. A püspök 
végül imádságot kért 
azért, hogy a zsidók és 
a keresztények közös 
tanúságtétele áldás le-
hessen a világnak, és a 
múlt bűnei nyomán ke-
letkezeĴ  sebek begyó-
gyuljanak.

Fináli Gábor rabbi 
azzal kezdte elmélke-
dését, mennyire kifeje-
ző, hogy az ökumeni-
kus imahét nyolcadik 
napján tartják ezt az 
imaórát, ami lehetet-

len, hiszen egy hétnek hét 
napja van; ráadásul a nyolcas 
szám a végtelent, a „túlontú-
lit”, a transzcendenst jelenti. 
„A sínpár, amely együĴ  fut 
2025 éve, a végtelenben talál-
kozni fog” – mondta. „Azu-
tán héber nyelven olvasoĴ  a 
Talmudból, és az atyák bölcse-
leteit magyarázta, melyek az 
individualizmusról szólnak. 
„Negatív kicsengésében az 
individualizmus egyenlő az 
egoizmussal. De annak, hogy 
az ember, Ádám egyedül, in-
dividuumként leĴ  megteremt-

ve, több pozitív rabbinikus 
értelmezése is van” – mondta.  

Egy magyarázat szerint 
Ádám azért teremteteĴ  egy-
maga, hogy mindenki tudja: 
aki elveszít egy lelket ebből 
a világból, az olyan, mintha 
az egész világot elveszejtené; 
s mindenki, aki megment egy 
lelket ebben a világban, az 
olyan, mintha az egész világot 
„fenntartoĴ a volna”. Egy má-
sik olvasat azt mondja, Ádám 
egyedüliségének célja az volt, 
hogy béke legyen a világban, 
hiszen ha mind ugyanattól 
az atyától származunk, senki 
sem mondhatja a másiknak: 
én nagyobb embertől szárma-
zom. Egy harmadik értelme-
zés szerint az Örökkévaló azért 
teremteĴ e egynek az embert, 
hogy érezze: a világ érte leĴ  
teremtve. Ezzel ráruházta a 
teremteĴ  világért való felelős-
séget. Mindenkinek úgy kell 
tehát élnie a világban, mintha 
egyedül ő viselné ezt a fele-
lősséget, amely alól nem lehet 
kibújni.

A tanítások után a keresz-
tény és a zsidó felekezetek kép-
viselőitől tíz ima hangzoĴ  el, 
melyek egy szenĴől, bölcs taní-
tótól veĴ  idézeĴ el kezdődtek. 
A szolgálaĴ evők könyörögtek 
többek közöĴ  azért, hogy gon-
dosan és igazságosan bánjunk 
a teremteĴ  világgal; hogy job-
ban bízzunk Isten bölcsességé-
ben, mint a saját okosságunk-
ban; hogy a boldogságot ne 
csak a földi javakban, hanem 
őbenne keressük; hogy elis-
merjük, a nehézségek ellenére 
Isten akarata kormányozza a 
világot. A szertartás végén Fi-
náli Gábor rabbi, majd Székely 
János püspök megáldoĴ a az 
egybegyűlteket.

Vámossy E.
Fotó: Lambert AĴ ila

Átadták az állami támogatás segítsé-
gével létrehozoĴ  pécsi és mecseki pálos 
tematikus utakat. Az eseményre január 
20-án, a pálos rendet megszervező Eszter-
gomi Boldog Özséb ünnepén került sor a 
pécsi pálos templomban tartoĴ  ünnepség 
keretében.

PécseĴ  a Lyceum-templom és a pálos temp-
lom közöĴ , a Mecsekben pedig az Éger-völgy 
és a Jakab-hegy közöĴ  alakítoĴ ak ki egy-egy 
körutat. Ezeken vezetőfüzet vagy mobiltelefon 
segítségével, az egyes állomásokon meghatá-
rozoĴ  tematika szerint lelki tartalmak érhetők 
el. A két útvonal ezek segítségével, 
elmélkedve járható végig.

Az ünnepség elején az esemény 
moderátora, a pálos rendért végzeĴ  
évtizedes tevékenységéért „A rend 
barátja” elismerő oklevéllel kitünte-
teĴ  Sudár Annamária előadóművész 
köszöntöĴ e a jelenlévőket, köztük 
Nacsa Lőrincet, a Miniszterelnökség 
nemzetpolitikáért felelős államtitká-
rát; Péterff y AĴ ilát, Pécs polgármes-
terét; Zag Gábor alpolgármestert; Őri
Lászlót, a Baranya Vármegyei Köz-
gyűlés elnökét; Bíró László püspö-
köt, nyugalmazoĴ  katonai ordinári-
ust és Ripszám Istvánt, a Mecsekerdő
Zrt. vezérigazgatóját.

Köszöntésében Szepesi AĴ ila kortárs író 
A zöld küszöb című írásából idézeĴ : „A pálosok 
a zöld küszöbön éltek. A vadon és a civilizá-
ció találkozási pontján. Abban a helyzetben és 
azon a ponton, ahol örökké egyensúlyozni kell. 
Vigyázni arra, hogy a tenyészet közelségében 
a szellem el ne vaduljon, bestiává ne váljék. És 
vigyázni arra is, hogy a szellem el ne veszítse 
gyökereit, teljesen el ne légiesedjék. (…) A kul-
túra tán épp azt a mértéktartást jelenti, mely 

a küszöb pontját nem véti el. A pontot, ahol a 
keĴős csábítás egyensúlyban marad.”

Puskás Antal pálos tartományfőnök köszön-
tőbeszédében emlékezteteĴ  arra, hogy a pécsi 
és a mecseki pálos tematikus utak kialakításá-
nak aktualitását keĴős évforduló adja: 2024-ben 
volt kilencven éve, hogy a pálosok közel száz-
ötven év kihagyás után visszatérheĴ ek Pécs-
re, idén pedig a város melleĴ i Jakab-hegyen 
található egykori pálos kolostor alapításának 
nyolcszázadik évfordulóját ünnepli a rend. 

Gadácsi Péter projektfelelős bemutaĴ a a két 
tematikus utat, amelyek előzményeként 2022-
ben Budapesten, illetve a Pilisben már átadtak 

három hasonló útvonalat. Elmondta, hogy eb-
ben az évben Balatonszemesen alakítanak ki 
egy pálos utat, a hosszú távú cél pedig a pálos 
tematikus utak országos hálózatának létreho-
zása a „találkozás a természetben a természet-
feleĴ ivel” alapgondolat jegyében.

Az ünnepi esemény záróakkordjaként Bíró 
László püspök megáldoĴ a a pécsi és a mecseki 
pálos tematikus utakat.

Forrás és fotó: Magyar Pálos Rend

Találkozás a természetben 
a természetfeleĴ ivel
Pálos utak létesültek PécseĴ  és a Mecsekben
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